
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLISKAIS GADA PĀRSKATS 
2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RĪGĀ 
2024



 

 

 

Valsts sekretāra ievadvārdi 
 

2023. gads Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai (turpmāk – 
VARAM) ir bijis darbiem pilns gads, nesot pozitīvas pārmaiņas visās ministrijas kompetenču 
jomās. VARAM savā darbā tiecas uz labvēlīgas un modernas dzīves telpas nodrošināšanu  
līdzsvaroti un ilgtspējīgi attīstītā Latvijā. Uz šo mērķi raugāmies no reģionālās attīstības 
plānošanas un koordinācijas, pašvaldību attīstības un pārraudzības, teritorijas attīstības 
plānošanas un zemes pārvaldības skata punkta. Tāpat ministrijas fokusā ir vienas pieturas 
aģentūras principa ieviešana valsts un pašvaldību pakalpojumu pieejamībā, informācijas 
sabiedrības veidošana, elektroniskā pārvalde un valsts informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju pārvaldība, kā arī vides un dabas aizsardzība.  

Aizvadītais gads ir nesis vairākas ilgtermiņa pārmaiņas, paplašinot Valsts un 
pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru tīklu un ieviešot jaunus pakalpojumus, 
stiprinot dabas resursu nodokļa sistēmu, ieviešot uzlabojumus zemes dzīļu pārvaldības 
sistēmā. Nodrošinātas vairākas atbalsta programmas, kas veicina infrastruktūru 
uzņēmējdarbības attīstīšanai, mūsu tautiešu reemigrāciju, gaisa piesārņojumu samazināšanu 
pašvaldībās, iedzīvotāju apkures iekārtu nomaiņu, pašvaldību spēju uzņemt Ukrainas bēgļus, 
pašvaldību pirmsskolas izglītības iestāžu kapacitāti u.c. Tāpat netika nepamanīts ministrijas 
darbs, nodrošinot finansējumu laikapstākļu radīto postījumu seku likvidēšanā un risinot 
Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības finanšu krīzi.  

Ģeopolitiskā situācija Eiropā un Krievijas īstenotais karš Ukrainā turpina ietekmēt 
Latvijas attīstību, un raugoties nākotnē, ministrija aizsāka darbu un publisku diskusiju par 
tādiem būtiskiem jautājumiem kā Austrumu pierobežas ekonomiskā izaugsme un drošības 
stiprināšana un Rīgas metropoles areāla attīstība. Tāpat visas valsts pārvaldes dienaskārtībā 
mākslīgā intelekta tematika un tā regulējuma nepieciešamība kļuva par neatliekamu 
jautājumu. Inovāciju attīstība un pārvaldība valsts līmenī ir šeit uz palikšanu un kā 2023. 
gadā, tā arī turpmākajos gados VARAM aktīvi strādās pie Digitālās transformācijas 
pamatnostādņu 2021.–2027. gadam ieviešanas, veidojot  tādu sabiedrību, tautsaimniecību 
un valsts pārvaldi, kas mērķtiecīgi izmanto esošās un veido jaunas digitālo tehnoloģiju 
iespējas, kā arī to radīto vidi, tādējādi uzlabojot dzīves kvalitāti ikvienam indivīdam un 
sabiedrībai kopumā.  

 

Edvīns Balševics 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas valsts sekretārs 

 

 
 

 
 
 
 
 



 3 

 
 

 SATURS  

  

SATURS............................................................................................................................................................. 3 
1.     PAMATINFORMĀCIJA ........................................................................................................................... 4 
1.1. VARAM DARBĪBAS VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS. ......................................................................... 4 
1.2 VARAM 2023. GADA DARBĪBAS VIRZIENU UN BŪTISKĀKO PAVEIKTO DARBU 
KOPSAVILKUMS ............................................................................................................................................. 5 
1.2.1. DABAS KAPITĀLA UN ILGTSPĒJĪGU VIDES EKOSISTĒMU PĀRVALDĪBA .............................. 5 
1.2.2. REĢIONU UN PAŠVALDĪBU LĪDZSVAROTA ATTĪSTĪBA ............................................................. 6 
1.2.3. INFORMĀCIJAS UN KOMUNIKĀCIJAS TEHNOLOĢIJU (IKT) POLITIKA ................................... 9 
1.2.4. INVESTĪCIJU PIEEJAMĪBA ................................................................................................................ 12 
1.2.5. VARAM SNIEGTIE PAKALPOJUMI .................................................................................................. 14 
2. BŪTISKĀS PĀRMAIŅAS IESTĀDES DARBĪBĀ. PADOTĪBĀ ESOŠĀS INSTITŪCIJAS UN 
KAPITĀLSABIEDRĪBAS, KURĀS VARAM IR VALSTS KAPITĀLA DAĻU TURĒTĀJA. .................... 15 
3. FINANŠU RESURSI UN VARAM DARBĪBAS REZULTĀTI 2023. GADĀ........................................... 19 
4.DARBĪBAS REZULTATĪVIE IZPILDES RĀDĪTĀJI PAR 2023. GADU ................................................. 20 
4.1 DABAS KAPITĀLA UN KLIMATA ILGTSPĒJĪGA PĀRVALDĪBA ................................................... 20 
4.2.  DARBĪBAS VIRZIENS: PAŠVALDĪBU UN REĢIONU LĪDZSVAROTA ATTĪSTĪBA .................... 24 
4.3. DARBĪBAS VIRZIENS: DIGITĀLĀ PĀRVALDE – PĀRMAIŅU VIRZĪTĀJS ............................................ 29 
4.4. PĀRVALDES PILNVEIDE ...................................................................................................................... 32 
5. PERSONĀLS ........................................................................................................................................... 34 
6. VARAM IEKŠĒJĀS KONTROLES SISTĒMAS PILNVEIDOŠANA .................................................. 36 
7. STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 2023. GADĀ ................................................................................... 36 
8. SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANA UN IZGLĪTOŠANA ........................................................................ 39 
9.     2024. GADĀ PLĀNOTIE BŪTISKĀKIE VEICAMIE VARAM DARBI .............................................. 40 

 



 4 

1. PAMATINFORMĀCIJA 
 

1.1. VARAM darbības vispārīgs raksturojums. 

 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (turpmāk – VARAM) ir vadošā 
valsts pārvaldes iestāde tādās jomās kā vides un dabas aizsardzība, reģionālās attīstības 
plānošana un koordinācija, pašvaldību attīstība un pārraudzība, teritorijas attīstības 
plānošana un zemes pārvaldība, vienas pieturas aģentūras principa ieviešana valsts un 
pašvaldību pakalpojumu pieejamībā, informācijas sabiedrība, elektroniskā pārvalde un 
valsts informācijas un komunikācijas tehnoloģiju pārvaldība. 

VARAM iepriekš minētajās jomās izstrādā valsts politiku, organizē un koordinē 
politikas īstenošanu, pārrauga pašvaldību darbības likumību, kā arī pašvaldībām likumos un 
citos normatīvajos aktos noteikto uzdevumu izpildi, kā arī plāno to ieviešanai pieejamo un 
nepieciešamo valsts budžeta finansējumu, tostarp Eiropas Savienības (turpmāk – ES) fondu 
investīcijas.  

Funkciju izpildes nodrošināšanai VARAM izstrādā normatīvos aktus un politikas 
plānošanas dokumentus (pamatnostādnes, programmas, plānus) un sniedz atzinumus par citu 
institūciju izstrādātajiem projektiem, sadarbojas ar tām un sociālekonomiskajiem 
partneriem,  pārstāv valsts intereses ārvalstu un starptautiskajās institūcijās, kā arī informē 
sabiedrību par nozares politiku un ministrijas padotībā esošo iestāžu darbību. VARAM 
atbild par nacionālo pozīciju izstrādi un aizstāvēšanu vides aizsardzības, reģionālās attīstības 
un digitālās transformācijas jomās ES institūcijās. 

VARAM darbību nosaka tās nolikums, kas apstiprināts ar Ministru kabineta 
(turpmāk – MK) 2022. gada 14. jūlija noteikumiem Nr. 434 “Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas nolikums”. 

Šajā VARAM Publiskajā pārskatā par 2023. gadu sniegta informācija par VARAM 
darbības stratēģiju 2020. -2022. gadam, kas pagarināta līdz 2023. gadam (VARAM 
2023. gada 10. augusta rīkojums Nr. 1-2/100). 

2023. gadā VARAM izstrādājusi un Latvijas Republikas Saeima (turpmāk – Saeima) 
pieņēmusi 10 likumus, MK pieņēmis 71 noteikumus, apstiprinājis trīs politikas plānošanas 
dokumentus, pieņēmis 54 rīkojumus, izskatījis 19 informatīvos ziņojumus, kā arī VARAM 
sagatavojusi apstiprināšanai 18 nacionālās pozīcijas un nostājas projektus. Vienlaikus 
VARAM aktīvi piedalās arī normatīvo aktu pilnveidošanas procesā saistītajās jomās. 
Izvērsts pieņemto tiesību aktu saraksts pievienots pielikumā. 

Galvenie notikumi, kas ietekmējuši iestādes darbību 2023. gadā 
2023. gadā VARAM veiktie uzdevumi saistīti gan ar Artura Krišjāņa Kariņa 

valdības, gan Evikas Siliņas valdības deklarācijā doto uzdevumu realizāciju. Vienlaikus 
2023.gadā joprojām būtisku ietekmi uz veicamajiem uzdevumiem atstāja virkne problēmu 
un izaicinājumu, kurus gan mūsu valstij, gan ES un Ziemeļatlantijas Līguma organizācijai 
(turpmāk – NATO) kopumā ir jāspēj efektīvi risināt, tostarp saistībā ar Krievijas iebrukumu 
Ukrainā. 

2022. gada nogalē pēc 14. Saeimas vēlēšanām VARAM tika uzsāktas un 2023. gadā 
veiktas būtiskas reformas, lai īstenotu Artura Krišjāņa Kariņa valdības uzstādījumus par 
jaunas Klimata un enerģētikas ministrijas (turpmāk - KEM) izveidi, uzsākts un sekmīgi 



 5 

īstenots valsts mēroga pilotprojekts par divu ministriju (VARAM un KEM) darbības 
nodrošināšanu atbalsta funkciju sniegšanā. 

Vieni no turpmāko gadu būtiskākajiem izaicinājumiem saistīti ar Eiropas Zaļā kursa 
noteikto ambiciozo mērķu sasniegšanu, lai padarītu mūsu tautsaimniecību dabai, videi un 
cilvēkam draudzīgāku. Aprites ekonomikas jomā tika tālāk attīstīta zaļā publiskā iepirkuma 
izmantošana publiskajā sektorā, pieņemot grozījumus MK noteikumos par prasībām zaļajam 
publiskajam iepirkumam un nosakot turpmāk to obligātu piemērošanu trešās grupas ēku 
jaunai būvniecībai, pārbūvei, projektēšanai un nojaukšanai, kā arī vieglo pasažieru 
automobiļu un vieglo komerctransporta automobiļu iegādei. 

Zaļā un digitālā transformācija ir starp Latvijas valdības galvenajām prioritātēm. 
Īstenojot Administratīvi teritoriālo reformu, esam devuši skaidru signālu 

pašvaldībām visā Latvijas teritorijā, ka tām turpmāko gadu garumā ir ne vien jauna iespēja, 
bet arī pienākums gādāt par līdzsvarotākas reģionālās attīstības veicināšanu un iedzīvotāju 
dzīves kvalitātes celšanu. 
 
 

1.2 VARAM 2023. gada darbības virzienu un būtiskāko 
paveikto darbu kopsavilkums 

1.2.1. Dabas kapitāla un ilgtspējīgu vides ekosistēmu 
pārvaldība 

Lai iedzīvotājiem būtu iespēja dzīvot labvēlīgā vidē, nodrošinot dabas vērtību 
aizsardzību atbilstoši ES prasībām, valdībā apstiprināti noteikumi, kuros noteikti 74 jauni 
dabas liegumi staignāju mežu aizsardzībai. Staignāju mežu izplatība ir ļoti sadrumstalota un 
jauno dabas liegumu robežas noteiktas, maksimāli apvienojot blakus esošu biotopu platības, 
vienlaikus ietverot arī citas bioloģiski nozīmīgas platības un uzlabojot aizsardzības stāvokli 
arī citiem ES nozīmes biotopiem.   

Ir sagatavots informatīvā ziņojuma projekts par  ES nozīmes īpaši aizsargājamo 
biotopu kartēšanas jeb Dabas skaitīšanas rezultātiem.1 

Ieviešot Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 1143/2014 ( 2014. gada 
22. oktobris ) par invazīvu svešzemju sugu introdukcijas un izplatīšanās profilaksi un 
pārvaldību  regulu 2014/1143, turpināta invazīvu svešzemju sugu pārvaldības normatīvo 
aktu pilnveidošana, lai noteiktu kompetentās iestādes un funkcijas. 

Valsts pētījumu programmā 2024.-2026. gadā plānoti pētījumi bioloģiskās 
daudzveidības jomā, līdzsvarojot sociālekonomiskās, klimata un dabas intereses. Pētījumi 
nepieciešami, lai nodrošinātu datus un informāciju pierādījumos balstītu lēmumu 
pieņemšanai par dabas aizsardzību, sugu un biotopu labvēlīga aizsardzības statusa 
nodrošināšanai, aizsargāto dabas teritoriju tīkla pilnveidei un stratēģisko dabas aizsardzības 
mērķu sasniegšanai, kā arī jaunām zināšanām un praktiski pielietojamiem risinājumiem 
aizsargāto dabas teritoriju un kompensējošo pasākumu plānošanai valsts mērogā. 

 
Ir sagatavots Zemes pārskats par zemes izmantošanas tendencēm. Tajā tiek analizēti 

zemes lietošanas veidi, nekustamā īpašuma lietošanas mērķi, un to izmaiņas valsts, 
plānošanas reģionu (turpmāk – reģions) un novadu līmenī līdz 2022. gadam. Zemes pārskatā 

 
1 Tiesību aktu portālā izsludināts 07.02.2024. (Nr. 24-TA-250). 

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/b3442c9e-5b9f-4705-a9e1-e1dc0e7873bc


 6 

iekļautā informācija ir brīvi pieejama Reģionālās attīstības indikatoru modulī (RAIM), lai 
nodrošinātu informācijas pieejamību sabiedrībai. 

VARAM ir izstrādājusi un Saeima pieņēmusi grozījumus Dabas resursu nodokļa 
likumā, paredzot pakāpeniski paaugstināt Dabas resursa nodokļa likmi par atkritumu 
apglabāšanu un vairākiem citiem nodokļa objektiem. Tādējādi tiks veicināta dabas resursu 
ekonomiski efektīva izmantošana un vides piesārņojuma ierobežošana, samazinot poligonos 
apglabājamo atkritumu apjomu. Likums arī paredz pārskatīt līdzšinējo nodokļa ieņēmumu 
sadalījumu starp valsts un pašvaldības pamatbudžetiem. Līdz ar to jau 2024. gadā pašvaldību 
budžeti kopumā palielināsies par 6 milj. euro, kurus varēs tajā skaitā novirzīt atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmas uzlabošanai. Vienlaikus likuma grozījumi paredz papildināt 
nodokļa objektu grupas ar jaunām, lai īstenotu ražotāju paplašinātas atbildības principu, 
piemēram par tekstilizstrādājumiem, kas ļaus efektīvi izmantot resursus.  

Pēc VARAM ierosinājuma valdībā ir pieņemts lēmums par finansējuma piešķiršanu 
8,7 milj. euro apmērā Augšdaugavas, Dobeles, Jelgavas, Jūrmalas, Līvānu, Madonas, 
Daugavpils, Limbažu, Smiltenes, Talsu, Tukuma un Jēkabpils pašvaldībām, kas sniedz 
nepieciešamo atbalstu iedzīvotājiem vētras radīto postījumu novēršanai. Šādā veidā 
pašvaldībām kompensēti izdevumi, kas tikuši novirzīti iedzīvotāju vajadzībām - mājokļu 
atjaunošanai, vētras rezultātā radušos atkritumu apsaimniekošanai un pašvaldību 
infrastruktūras objektiem. Kompensētas arī bojājumu izmaksas, kas radītas Jēkabpils un 
Cēsu novada pašvaldību infrastruktūrai.   

VARAM kopā ar nozares komersantiem, darba devējiem, augstākās izglītības 
iestādēm un Ekonomikas ministriju ir pievienojusies memorandam par gatavību ievērot un 
atbalstīt noteiktos principus un virzīties uz caurspīdīgu, godīgu, zaļu un ilgtspējīgu 
ēdināšanas jomu Latvijā, kurā iesaistītās puses var sniegt savu ieguldījumu ilgtspējīgā 
uzņēmējdarbībā, veicinot pārtikas atkritumu apjoma samazināšanu un atkritumu pārstrādes 
palielināšanu.  

2022. gadā tika uzsākta un 2023. gadā turpināta ES Vides un klimata pasākumu 
programmas LIFE 2018. – 2020. gada integrētā projekta “Atkritumi kā resursi Latvijā – 
Reģionālās ilgtspējas un aprites veicināšana, ieviešot atkritumu kā resursu izmantošanas 
koncepciju” (LIFE Waste To Resources IP) īstenošana, lai mazinātu atkritumu rašanos, 
nodrošinātu to efektīvāku apsaimniekošanu un apglabājamo atkritumu apjomu, un īstenotu 
Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu 2021. – 2028. gadam. 
 
 

1.2.2. Reģionu un pašvaldību līdzsvarota attīstība  

VARAM, kā ES Kohēzijas politikas mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” 
(Interreg)  Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas vadošā iestāde, nodrošināja 
lēmuma pieņemšanu šīs programmas uzraudzības komitejā par vairāk kā 15,5 milj. euro 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda (turpmāk - ERAF) finansējuma piesaisti Latvijas un 
Lietuvas reģionu, pašvaldību un citu institūciju un personu sadarbībai tūrisma, kultūras, 
vides, sociālajā un institucionālās kapacitātes jomā un 2,5 milj. euro ES finansējuma piesaisti 
Latvijas ārējās robežas reģionu ekonomiku stiprināšanai.  

Uzsāktas diskusijas  par labākajiem risinājumiem Rīgas metropoles areāla attīstības 
veicināšanai. Rīgas dome, Rīgas plānošanas reģions, Rīgas un Pierīgas pašvaldību apvienība 
“Rīgas metropole” un VARAM ir parakstījušas sadarbības memorandu, apliecinot atbalstu 
Rīgas metropoles areāla sadarbības modeļa izveidei un ieviešanai, un Rīgas kā 
Ziemeļeiropas metropoles starptautiskās lomas stiprināšanai. Tāpat ir izveidota augsta 



 7 

līmeņa darba grupa, kurā piedalās ministriju un pašvaldību pārstāvji vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministres vadībā. Izmantojot Rīgas un tai apkārt esošo pašvaldību 
potenciālu, kā arī savstarpēji sadarbojoties, ir iespējams radīt risinājumus, kas ļautu Rīgas 
metropolei kļūt par vispievilcīgāko teritoriju investīcijām Baltijas jūras reģionā.  

Vienlaikus VARAM turpina darbu pie administratīvā sloga mazināšanas teritorijas 
plānošanas jomā, izstrādājot priekšlikumus procesuālo termiņu samazināšanai un teritorijas 
plānojumu izstrādes procesa uzlabošanai kopumā. 

Lai nodrošinātu nepārtrauktu pašvaldības domes darbu un lemtspēju situācijā, kad 
daļa deputātu sistemātiski bez attaisnojoša iemesla nepiedalās domes sēdēs un tādējādi 
apdraud pilnvērtīgu pašvaldības funkciju izpildi, pēc VARAM iniciatīvas Saeimā ir pieņemti 
grozījumi Pašvaldības domes deputāta statusa likumā. Tie paredz tiesības vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministram anulēt pašvaldības deputāta pilnvaras, ja attiecīgais 
deputāts trīs mēnešu laikā bez attaisnojoša iemesla nebūs piedalījies vairāk nekā pusē no 
kārtējām domes sēdēm un tādēļ domes sēdes nav varējušas notikt kvoruma trūkuma dēļ. 
Tāpat Saeima ir atbalstījusi grozījumus Pašvaldību likumā, kas paredz, ka domes sēdē 
lēmumus var pieņemt, ja tajā piedalās vismaz viena trešdaļa no deputātiem, ja iepriekš 
sasauktā sēde nav notikusi divas reizes kvoruma trūkuma dēļ. Ja mēneša laikā šāda sēde 
netiek sasaukta, tad pašvaldības izpilddirektors domes sēdi varēs lūgt sasaukt VARAM. 

Šajā gadā ar Atveseļošanas fonda atbalstu uzsākts projekts pašvaldību un Latgales 
reģionu darbinieku kapacitātes celšanai, nodrošinot to darbības efektivitātes un kvalitātes 
uzlabošanu pēc administratīvi teritoriālās reformas (Latvijas Atveseļošanas un noturības 
mehānisma plāna 3.1. reformas un investīciju virziena “Reģionālā politika” 3.1.1.2. reformas 
“Administratīvi teritoriālā reforma” investīcijas 3.1.1.2.i. “Pašvaldību kapacitātes 
stiprināšana to darbības efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai” projekta 
Nr.3.1.1.2.i.0/1/22/I/VARAM/001 3.1.1.2.i.0/1/22/I/VARAM/001). Projekta kapacitātes 
stiprināšanas aktivitātēs pašvaldību un reģionu speciālistiem tiek akcentēts, lai Pašvaldību 
likumā noteikto autonomo funkciju izpilde visā valstī tiktu nodrošināta, gan salīdzināmā 
kvalitātē, gan sniegtie pašvaldību publiskie pakalpojumi būtu pieejamāki sabiedrībai, kā arī 
efektīvi organizēti no resursu patēriņa viedokļa. 2023. gadā kapacitātes stiprināšanas 
pasākumos piedalījušies jau vairāk kā 250 pašvaldību un reģionu darbinieki. Līdz projekta 
noslēgumam 2026. gadā plānots apmācīt 1300 pašvaldību un reģionu speciālistus. Projekts 
tiek īstenots ciešā sadarbībā ar visiem reģioniem. 2024. gadā plānots veikt novērtējumu par 
pašvaldību publisko pakalpojumu efektivitāti pēc administratīvi teritoriālās reformas, uz kā 
rezultātiem balstoties, tiks rekomendētas un īstenotas daļa no projektā veiktajām apmācībām 
pašvaldību un reģionu speciālistiem.  

Tāpat uzsākts projekts, kura ietvaros paredzēts celt pašvaldības plānošanas 
speciālistu kompetenci un kapacitāti kvalitatīvu teritorijas attīstības plānošanas dokumentu 
izstrādē.  

2023. gadā sniegtais atbalsts Latgales speciālās ekonomiskās zonas (turpmāk – 
VARAM) kapitālsabiedrībām nodrošina jaunu darba vietu radīšanu Latgales reģionā un 
ieguldījumu veikšanu vietējo uzņēmumu attīstībā, spēcinot reģiona ekonomiku. 2024. gadā 
tika atbalstīts VARAM priekšlikums, lai Latgales speciālā ekonomiskā zona 
(SEZ)kapitālsabiedrībām līdz 2035. gada 31. decembrim pagarinātu nodokļu atvieglojumu 
piešķiršanu algu izmaksām. Uz 2024. gada 3. maiju Latgales SEZ teritorijā savu 
komercdarbību īsteno 29 kapitālsabiedrības ar SEZ statusu, par investīcijām ir noslēgti 64 
līgumi 71,05 milj. euro apmērā. Ieguldījumu rezultātā uzņēmēji plāno izveidot 623 jaunas 
darba vietas, 385 darba vietas jau ir faktiski izveidotas. Kopējā SEZ platība ir 116,51867 ha.  
  

Ir sākta remigrācijas atbalsta pasākuma īstenošana, ko paredz VARAM izstrādātais 
informatīvais ziņojums “Par remigrācijas atbalsta pasākumu – uzņēmējdarbības atbalstu” 



 8 

(pieņemts MK 2023. gada 27. jūnijā). Ikgadējais valsts budžeta finansējums ir 400 000 euro 
jeb 80 000 euro katram reģionam, trīs gadu periodam (2024.-2026. gadam). Pasākuma 
ietvaros pašvaldības izsludina konkursus jaunu uzņēmumu vai darbavietu veidošanai 
remigrantiem.  

Pašvaldību likums paredz vairāku iedzīvotāju līdzdalības instrumentu ieviešanu 
pašvaldībās, tajā skaitā kā viena no iedzīvotāju iesaistes formām paredzēta obligāta 
līdzdalības budžeta ieviešana no 2025. gada, tādējādi nodrošinot demokrātisku procesu, kas 
sniedz iespēju pašiem iedzīvotājiem noteikt to, kā tiek iztērēta daļa no pašvaldības budžeta 
teritorijas attīstības jautājumos. Lai līdzdalības budžetu varētu īstenot visās pašvaldībās 
Latvijā, ir uzsākts darbs pie atbalsta rīka jeb līdzdalības budžeta informācijas sistēmas 
izstrādes, kas sniegs iespēju e-vidē visām pašvaldībām organizēt līdzdalības budžeta 
projektu ideju konkursus, savukārt iedzīvotājiem – gan piedalīties līdzdalības budžeta 
iniciatīvā, iesniedzot projektu ideju pieteikumus vai balsojot par projektu idejām, gan 
aplūkot citos līdzdalības budžeta projektu ideju konkursos iesniegtos teritorijas attīstības 
projektu īstenošanas piemērus. 

 VARAM 2023. gadā kopumā ir sniegusi pozitīvus atzinumus par 26 pašvaldību 
investīciju projektu pieteikumiem valsts budžeta aizdevumu saņemšanai. Atbalstīto 
investīciju projektu kopējais finansējums ir 10 165 916,89 euro (valsts budžeta aizdevumu 
kopējais apmērs – 9 058 162,71 euro, pašvaldību līdzfinansējums 1 107 754,18 euro). 
Īstenojot 26 projektus kopumā investīcijas tika veiktas 55 pašvaldību pirmsskolas izglītības 
iestādēs. VARAM izvirzīja priekšlikumu atbalsta nodrošināšanai ES Austrumu pierobežas 
attīstībai nākotnes Kohēzijas politikas kontekstā, kas varētu tikt īstenots ar atsevišķas ES 
mēroga atbalsta programmas izveidi. Tās ietvaros tiek piedāvāts jauns koncepts attiecībā uz 
ieguldījumiem infrastruktūras attīstībā, īstenojot divējādas lietojamības risinājumus, tas ir, 
sniegt atbalstu infrastruktūras attīstībai, vienlaikus nodrošinot gan tās civilo pielietojumu, 
gan civilās aizsardzības un militārās vajadzības. Atbalsta nepieciešamība ES Austrumu 
pierobežas attīstībai un drošības stiprināšanai ir pausta ES mēroga pasākumos, tostarp  vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrei Ingai Bērziņai piedaloties un sniedzot uzrunu 
Eiropas reģionu un pilsētu samitā 2024. gada 19. martā, kā arī VARAM ekspertiem un 
vadībai piedaloties dažādos ES mēroga pasākumos un pārstāvot Latvijas intereses 
(piemēram, prezidejošo valstu organizētajās starpvaldību darba grupās par teritoriālās un 
pilsētu attīstības jautājumiem, Latvijas – Lietuvas starpvaldību komitejas sēdē, ES Austrumu 
pierobežas valstu sanāksmē Viļņā u.c.) 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministre Inga Bērziņa pārstāvēja Latvijas 
prezidentūru Eiropas Padomē Vietējo un reģionālo pašvaldību kongresa 45. plenārsēdē. 
Kongresā tika izceltas Latvijas prezidentūras nacionālās prioritātes - Ukrainai nodarīto 
zaudējumu reģistra izveide, jautājumu loks, kas skar Ukrainas bērnu apvienošanu ar 
ģimenēm un valsts atjaunošanu kopumā; prioritārie jautājumi par demokrātijas un 
tiesiskuma stiprināšanu; laba pārvaldība dažādos līmeņos, īpaši, reģionālajā un vietējā 
līmenī; būtiskas iniciatīvas, kas vērstas uz vārda brīvību un žurnālistu drošības aizsardzību. 
 

VARAM nodrošina Latvijas sadarbību ar Baltijas jūras reģiona valstīm VASAB 
(Vision and Strategies around the Baltic Sea) Telpiskās plānošanas attīstības komitejā. 
Sadarbības ietvaros  Vācijā, Vismārā, 2023. gada 2. jūnijā norisinājās par telpisko plānošanu 
atbildīgo ministru konference, kuras ietvaros tika pieņemta Vismāras deklarācija. 
Deklarācijā uzsvērta nepieciešamība sadarboties “VASAB ilgtermiņa perspektīvas 2040. 
gadam” īstenošanā, kas veicinātu stratēģisku un inovatīvu ietvaram labi savienotai, dzīvīgai 
un noturīgai Baltijas jūras reģiona attīstībai. 



 9 

Kā Eiropas reģionālais attīstības fonds (ESPON) starpreģionu sadarbības 
programmas Nacionālā kontaktpunkta iestāde VARAM 2023. gada 3. novembrī organizēja 
semināru “Nākotnes perspektīvas visiem un visur: ESPON 2030”. Seminārā pašvaldības, 
reģioni, nozaru ministrijas, izglītības un pētniecības institūcijas, nevalstiskās un citas 
organizācijas tika iepazīstinātas ar ESPON programmas rezultātiem un Latvijas pārstāvju 
pieredzi iepriekšējās ESPON 2020 programmas projektos, kas pieskaras šobrīd Latvijā 
aktuālām tēmām, piemēram, reģionālā sadarbība Baltijas jūrā, metropoļu reģionu plānošana 
un klimata pārmaiņu mazināšana, plānojot un ieviešot zaļās infrastruktūras risinājumus. 

 

1.2.3. Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (IKT) 
politika 

 
 Digitālā transformācija 

Ar 2023. gada 13. decembra rīkojumu Nr. 892 “Par Digitālās transformācijas 
pamatnostādņu 2021.–2027. gadam ieviešanas plānu 2023.–2027. gadam”  ir apstiprināts 
Digitālās transformācijas pamatnostādņu 2021.–2027. gadam ieviešanas plāns. 
Pamatnostādnēs definētais mērķis ir izveidot tādu sabiedrību, tautsaimniecību un valsts 
pārvaldi, kas mērķtiecīgi izmanto esošās un veido jaunas digitālo tehnoloģiju iespējas, kā arī 
to radīto vidi. Tādejādi tiek uzlabota dzīves kvalitāte ikvienam indivīdam un sabiedrībai 
kopumā, ceļot valsts un tautsaimniecības konkurētspēju.  

Īstenojot ES politikas programmu “Digitālās desmitgades ceļš” 2030. gadam2, 
VARAM kā atbildīgā ministrija no 2023. gadam ir uzsākusi programmas īstenošanas 
koordinēšanu Latvijā. VARAM sadarbībā ar kompetentajām ministrijām 2023. gada gaitā 
izstrādāja informatīvo ziņojumu “Digitālās desmitgades stratēģiskais  ceļvedis Latvijai līdz 
2030. gadam” (turpmāk – infromatīvais ziņojums) (izskatīts MK 2024. gada 30. janvāra 
sēdē), kurā ir atspoguļota Latvijas plānotā virzība uz Eiropas digitālo mērķu sasniegšanu 
tādās jomās kā digitālās prasmes, digitālā infrastruktūra, uzņēmumu digitalizācija un  
publisko pakalpojumu digitalizācija. Informatīvā ziņojuma sagatavošanai tika organizēta 
sabiedriskā apspriede un vairākas diskusijas ar valsts institūcijām un biedrībām un 
nodibinājumiem par Eiropas Digitālās Desmitgades 2030 mērķiem un nepieciešamo rīcību, 
lai tos sasniegtu, īstenojot uz cilvēku vērstu un ilgtspējīgu redzējumu par digitālu sabiedrību 
un ekonomiku, nodrošinot iespējas un ieguvumus iedzīvotājiem un uzņēmumiem. 

VARAM ir nacionālais kontaktpunkts programmas “Digitālā Eiropa” darbību 
koordinēšanai nacionālā līmenī, lai veicinātu Latvijas iestāžu, organizāciju un uzņēmumu 
iesaistīšanos Latvijai un Eiropai svarīgos digitālās transformācijas projektos, daudzvalstu 
projektos un ES stratēģiskajos projektos, kam jāsniedz ieguldījums arī Latvijas vērtējuma 
uzlabošanā starptautiskajos rādītājos, ar kuriem uzrauga Eiropas digitālo sniegumu. 
VARAM vada programmas “Digitālā Eiropa” koordinācijas padomi un nodrošina tās 
sekretariāta darbu.3 

 
2 Eiropas Parlamenta un Padomes lēmums (ES) 2022/2481 ar ko izveido politikas programmu “Digitālās 
desmitgades ceļš” 2030. gadam:  
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52021PC0574  
3 Sk. informatīvo ziņojumu “Par Eiropas Parlamenta un Padomes regulas (ES) 2021/694 ar ko izveido 
programmu "Digitālā Eiropa" un atceļ lēmumu (ES) 2015/2240" koordinēšanu un nacionālo kontaktpunktu ” 
(izskatīts MK 2023. gada 14. marta sēdē) 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52021PC0574


 10 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministre Inga Bērziņa vada Digitālās 
modernizācijas tematisko komiteju4, kuras  mērķis ir nodrošināt sistemātisku un plānotu 
darba procesu, veicinot digitālo tehnoloģiju izmantošanu, kā arī lai attīstītu sabiedrības un 
valsts pārvaldes spēju efektīvi izmantot digitālo tehnoloģiju iespējas, paaugstinot valsts un 
tautsaimniecības konkurētspēju. 

Ir nodrošināts, ka papildus valsts uzturētajam eParaksts mobile risinājumam, tagad 
viedierīču lietotāji valsts pakalpojumiem var piekļūt arī ar Smart-ID, kas sevi ir apliecinājis 
kā uzticamu, drošu un sabiedrībā nu jau plaši lietotu rīku. Ieguvēji ir visi, jo, vienlaikus 
atbalstot dažādus identifikācijas risinājumus, mūsu digitālo pakalpojumu vide kļūst gan 
ērtāka, gan pieejamāka.   

Nacionāli viens no pagājušā gada būtiskākajiem notikumiem digitālās identitātes 
jomā bija tas, ka spēkā stājās grozījumi Personu apliecinošu dokumentu likumā, kuri noteic, 
ka elektroniskās identifikācijas karte (eID karte) ir obligāts personu apliecinošs dokuments 
ikvienai personai, kura sasniegusi 15 gadu vecumu.  

Lai arī privātos elektroniskos pakalpojumus padarītu pieejamus ikvienam 
iedzīvotājam, aizvadītajā gadā stājās spēkā Fizisko personu elektroniskās identifikācijas 
likuma norma, kura notiec, ka arī privāto elektronisko pakalpojumu sniedzējiem jāintegrē 
nacionālais elektroniskās identifikācijas līdzeklis – elektroniskā identifikācijas karte (eID 
karte – savos elektroniskajos pakalpojumos.  

Atbalstu digitālo pakalpojumu pieejamībai nodrošina valsts un pašvaldību vienotie 
klientu apkalpošanas centri. 2023. gadā 35 pašvaldībās 169 vienotajos centros iedzīvotāji 
saņēma palīdzību noteiktu valsts un pašvaldību pakalpojumu pieteikšanā. Tostarp, vienotie 
centri sniedza atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem. 

2023. gadā tika pabeigti Datu izplatīšanas un pārvaldības platforma (turpmāk – 
DAGR) izstrādes darbi, kā arī tika uzsākts darbs pie DAGR platformas attīstības – datu 
devēju pieslēgšanas. DAGR platforma nodrošinās vienotu piekļuves punktu visiem valsts 
pārvaldes datiem, tādējādi ilgtermiņā samazinot administratīvo slogu un izmaksas 
visiem valsts datu apmaiņas procesā esošajiem dalībniekiem.  Viens no būtiskākajiem 
aspektiem, kas atvieglos datu apmaiņas procesu, izmantojot DAGR ir iespēja Valsts 
informācijas resursu, sistēmu un sadarbspējas informācijas sistēmā (turpmāk – VIRSIS) 
noslēgt standartizētu vienošanos par datu apmaiņu (vienojas datu devējs un datu ņēmējs 
paraksta ar kvalificētu elektronisko parakstu), šis process iepriekš lielākoties tika veikts MK 
līmenī. 

Papildus tehniskajiem darbiem 2023. gadā tika izstrādāts arī juridiskais ietvaros, lai 
nodrošinātu datu apmaiņu DAGR platformā: 

- 2023. gada 3. novembrī stājās spēkā  MK 2023. gada 31. oktobra noteikumi 
Nr. 624 “Datu izplatīšanas un pārvaldības platformas noteikumi”, kas paredz  
kārtību, kādā tiek izmantots DAGR; 

- 2024. gada 8. februārī stājas spēkā MK 2024. gada 6. februāra  noteikumi  
Nr. 89 “Valsts informācijas resursu, sistēmu un sadarbspējas informācijas 
sistēmas noteikumi”. 

 
4 Izveidota ar Ministru prezidentes 2023.gada 1.decembra rīkojumu Nr. 2023/1.2.1.-312 “Par Digitālās 
modernizācijas tematisko komiteju” 
 



 11 

 
DAGR/VIRSIS platformas darbības modelis datu apmaiņas nodrošināšanai. 

 
2023. gada 24. novembrī spēkā stājās MK 2023. gada 21. novembra noteikumi 

Nr. 675 “Mērķa finansējuma izlietojuma pārvaldības platformas noteikumi”, kas nodrošina 
juridisko ietvaru Mērķa finansējuma izlietojuma pārvaldības platformas (turpmāk - MAP) 
darbībai. MAP ir viena no valsts platformām, kura izstrādāta valsts un ES atbalsta fondu 
mērķa finansējuma izlietojuma pārvaldībai. MAP izstrādes mērķis ir nodrošināt valsts 
pārvaldes iestādēm atbalstu procesos, kuros tiek īstenota mērķa finansējuma izlietojuma 
pārvaldība, nodrošinot šī procesa izsekojamību un efektivitāti. 

Maincā (Vācijā) tika parakstīta Baltijas valstu un Vācijas digitālo ministru 
deklarācija par "Inovāciju kluba" izveidi ar mērķi kopīgiem spēkiem veidot progresīvāku 
digitālo politiku Eiropā. Inovāciju kluba uzdevums ir sniegt priekšlikumus nākamajai 
Eiropas Komisijai (turpmāk - EK), lai veicinātu Eiropas digitālo transformāciju un stiprinātu 
Eiropas digitālo ekonomiku labākai konkurētspējai ar citiem pasaules reģioniem. Vācija ir 
uzsvērusi, ka Baltijas valstis ir sasniegušas lielāku progresu digitalizācijas jomā 
salīdzinājumā ar citām  ES valstīm. 

Lai sekmētu Latvijas augsto tehnoloģiju starptautisko konkurētspēju kvantu 
tehnoloģiju jomā, attīstītu vietējo kompetenci un inovācijas, VARAM, piedaloties 
starptautiskajā forumā “5G Techritory”, kopā ar citu valsts pārvaldes iestāžu, augstskolu  un 
pašmāju tehnoloģiju uzņēmumu pārstāvjiem parakstīja sadarbības memorandu par kvantu 
tehnoloģiju attīstību Latvijā. Memorands veicinās akadēmiskā sektora, studentu un 
starptautisku kvantu jomas ekspertu sadarbību ar industriju, lai nodrošinātu zināšanu pārnesi 
Latvijas tautsaimniecībā.  

Paredzams, ka kvantu tehnoloģiju attīstība sekmēs Latvijas politisko uzstādījumu 
digitālās drošības jomā sasniegšanu. Kvantu datu pārraides tīkla izveide nodrošinās drošu 
pakalpojumu izmantošanu gan publiskā sektora institūciju, gan arī komersantu un 
privātpersonu vajadzībām. Kvantu tehnoloģiju ieviešana stiprinās arī kiberdrošības jomu, 
sniedzot ieguldījumu progresīvā kiberdrošības aprīkojuma izveidē, infrastruktūrās un 
zinātnē, kas ir būtiski, lai aizsargātu elektronisko sakaru tīklu infrastruktūru un digitālo 
vienoto tirgu kopumā. 
 
 
 



 12 

1.2.4. Investīciju pieejamība 
ES fondu investīciju pieejamība  

VARAM nodrošina savā atbildībā esošo ES kohēzijas politikas programmā 2021. - 
2027. gadam (tai skaitā Taisnīgas pārkārtošanās fonda) ietverto investīciju pasākumu 
īstenošanu regulējošo MK noteikumu izstrādi atbilstoši a MK apstiprinātajam laika 
grafikam5.  

VARAM atbildībā kopumā ir vismaz 32 MK noteikumu projektu izstrāde ES fondu 
investīcijām digitālās transformācijas, reģionālās attīstības un vides jomās. 

Līdz 2024. gada 7. maijam MK apstiprināti 20 MK noteikumi par kopējo ES fondu 
finansējumu vairāk kā 479 milj. euro apmērā.  

Reģionālās attīstības jomā līdz  2024. gada 15. februārim ir apstiprināti deviņi 
investīciju īstenošanu regulējošie MK noteikumi, kas kopumā paredz ES fondu investīciju 
286,82 milj. euro apmērā nonākšanu tautsaimniecībā, sniedzot atbalstu pašvaldībām 
uzņēmējdarbības publiskās infrastruktūras attīstībai, pirmsskolas izglītības iestāžu 
infrastruktūras attīstībai, bērnu pieskatīšanas pakalpojumu nodrošināšanai, publiskās 
ārtelpas attīstībai, viedo risinājumu ieviešanai, bezemisiju transportlīdzekļu iegādei, kā arī 
reģionu un pašvaldību speciālistu prasmju paaugstināšanai teritoriālās attīstības plānošanas 
un īstenošanas un virzības uz klimatneitrālu ekonomiku jautājumos.  

Savukārt, vides jomā līdz 2024. gada 7. maijam ir apstiprināti 11 investīciju 
pasākumu īstenošanu regulējošie MK noteikumi, kas kopumā paredz ES fondu investīciju 
193,2 milj. euro apmērā nonākšanu tautsaimniecībā, nodrošinot investīciju pieejamību 
tādiem būtiskiem projektiem kā Jēkabpils dambja atjaunošana un pārbūve, kā arī vides 
monitoringa attīstība vides un klimata datu nodrošināšanai, kas jau tiek īstenoti. Tāpat 
nodrošināta investīciju pieejamība gaisa piesārņojumu mazinošiem pasākumiem - 
mājsaimniecību siltumapgādes sistēmu uzlabošanai, kur līdz 2024. gada 7. maijam vairāki 
projekti jau ir pabeigti, emisiju samazināšanai pašvaldību siltumapgādē, kā arī citiem gaisa 
piesārņojumu mazinošiem pasākumiem pilsētās, kam aktīvi tiek īstenotas un plānotas 
atlases, uzsākta projektu sagatavošana. 2024. gadā tiks uzsāktas projektu iesniegumu atlases 
tādās jomās kā pašvaldību pielāgošanās klimata pārmaiņām, ūdenssaimniecības 
pakalpojumu efektivitātes uzlabošana, atkritumu pārstrādes veicināšana un atkritumu dalītās 
vākšanas sistēmas pilnveidošana, uzsākta dabas aizsardzības plānu izstrāde īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām un citas atlases ar kopējo pieejamo ES fondu investīciju 
apjomu 168,6 milj. euro 

Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna (turpmāk - ANM plāns) 
investīciju pieejamība   

2023. gadā ir pabeigta t visu VARAM atbildībā esošo ANM plānā ietverto investīciju  
ieviešanas nosacījumu (normatīvais regulējums) apstiprināšana. VARAM nodrošināja 
virzību uz savā atbildībā esošo ANM plānā ietverto 2023. gadā sasniedzamo rādītāju (trīs 
mērķi, četri atskaites punkti) klimata pārmaiņu, nevienlīdzības mazināšanas un digitālās 
transformācijas jomās izpildes progresu, 2023. gadā nodrošinot līdzdalību projektu 
iesniegumu atlašu īstenošanā pašvaldību ēku un infrastruktūras energoefektivitātes 
uzlabošanas pasākumiem (ar kopējo pieejamo AF investīciju apjomu 29,3 milj. euro), 
pašvaldību funkciju izpildei nepieciešamo bezemisiju transportlīdzekļu iegādei (ar kopējo 

 
5 Aktuālais laika grafiks tiek apstiprināts, MK izskatot FM sagatavotos informatīvais ziņojumu par Finanšu ministrijas pārziņā esošo ES  
fondu un ārvalstu finanšu palīdzības aktualitātēm (pusgada ziņojums) 



 13 

pieejamo AF investīciju apjomu 8,8 milj. euro) un industriālo parku attīstīšanai 
uzņēmējdarbības veicināšanai reģionos (ar kopējo pieejamo AF investīciju apjomu 
80 milj. euro); uz 2024.gada maiju lielākajai daļai no šajās atlasēs apstiprinātajiem 
projektiem ir noslēgti līgumi, notiek projektu īstenošana. Vienlaikus VARAM proaktīvi 
reaģēja uz atsevišķu rādītāju sasniegšanas aizkavēšanos, īstenojot nepieciešamās darbības, 
lai šos rādītājus sasniegtu līdz Latvijas trešā maksājuma pieprasījuma iesniegšanai Eiropas 
Komisijai 2024. gada beigās, kā arī līdzdarbojās ANM plāna grozījumu sagatavošanā, kas 
apstiprināti ar 2023. gada Padomes īstenošanas lēmumu un veicot atbilstošus grozījumus 
ANM plāna ieviešanas Darbības kārtībā, kas noslēgta starp Eiropas Komisiju un Latviju. 
Starptautiskās sadarbības programmas 

VARAM koordinē ES Kohēzijas politikas mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” 
(Interreg)  programmu īstenošanu Latvijā. Atzinīgi vērtējamas Interreg programmu sniegtās 
iespējas starptautiskajai sadarbībai un sasniegtie rezultāti pārrobežu, transnacionālo un 
starpreģionu programmu projektu ietvaros. Latvijas partneru interese un pieprasījums pēc 
teritoriālās sadarbības aktivitātēm būtiski pārsniedz Latvijai pieejamo Interreg programmu 
finansējuma apjomu (aploksni). 

Tā, piemēram, 2014.–2020. gada plānošanas periodā Latvijā ap 500 institūciju 
(pašvaldības, reģioni, biedrības un  nodinājumi, komersanti, valsts institūcijas) veica kopējas 
investīcijas un sadarbību ar vairāk kā 2000 sadarbības iestādēm Eiropā. Projektu rezultātā 
Latvijas reģionu attīstībai tika piesaistīti 129,7 milj. euro. Kopējā Latvijas aploksne  visam 
plānošanas periodam bija ap 92 milj. euro. Starptautisko atpazīstamību ieguvušie tūrisma 
maršruti Mežtaka un Jūrtaka ir Interreg programmu projektu rezultāti. 

Savukārt, 2021. – 2027. gadu plānošanas periodā ārvalstu partneri īsteno projektus 
sešu Interreg programmu ietvaros. Līdz 2024. gada 31. janvārim ir apstiprināti 205  projekti, 
kuros 354 Latvijas finansējuma saņēmēji ar vairāk nekā 1200 Interreg programmu 
partnervalstu partneriem  Latvijas partneru finansiālais ieguvums uz šo brīdi  ir 48 milj. euro. 
(kopējā Latvijas aploksne  visam plānošanas periodam – 49 milj. euro) 

Šveices un Latvijas sadarbības programmas otrā plānošanas perioda ietvaros uzsākta 
programmas "Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija" izstrāde, kas paredz līdz 2029. gadam 
īstenot projektu “Aizkraukles vēsturiski piesārņotās vietas sanācija” ar Šveices 
līdzfinansējumu 13 000 000 Šveices franku apmērā. 2023. gadā tika saņemts Šveices puses 
saskaņojums programmas projektu iesniegumu pirmās atlases kārtas iesniegumam un 
uzsākta programmas projektu iesniegumu otrās atlases kārtas iesnieguma sagatavošana. 

Norvēģijas finanšu instrumenta (turpmāk – NFI) līdzfinansētās programmas 
“Klimata pārmaiņu mazināšana, pielāgošanās tām un vide” ietvaros turpinājās trīs iepriekš 
noteikto projektu īstenošana ar kopējo NFI līdzfinansējumu 5,10 milj. euro, veicinot klimata 
pārmaiņu politikas integrāciju nozaru un reģionālajās politikās, digitalizējot piesārņoto vietu 
pārvaldības sistēmu un pilnveidojot lauksaimniecības augsnes datus. Atklātā konkursa “Ar 
vēsturiski piesārņotajām teritorijām saistīto risku samazināšana” ietvaros īstenoti trīs 
vēsturiski piesārņoto vietu sanācijas projekti ar kopējo NFI līdzfinansējumu 9,80 milj. euro 
apmērā. Tādējādi līdz 2024. gada pavasarim Liepājā, Ventspilī un Augšdaugavas novada 
Višķu pagastā tiks attīrītas trīs vēsturiski piesārņotas vietas, kas uzlabos vides kvalitāti un 
mazinās riskus iedzīvotāju veselībai. 

Eiropas Ekonomikas zonas (turpmāk - EEZ) finanšu instrumenta līdzfinansētās 
programmas “Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība” ietvaros 
turpinājās septiņu iepriekš noteikto projektu īstenošana ar kopējo EEZ līdzfinansējumu 
6,9 milj. euro, tādējādi veicinot uzņēmējdarbības attīstību, apmācot pašvaldību 
uzņēmējdarbības speciālistus un iesaistot jauniešus uzņēmējdarbībā, kā arī veicinot labu 



 14 

pārvaldību Latvijas pašvaldībās. Neliela apjoma grantu shēmas konkursa “Atbalsts jaunu 
biznesa ideju īstenošanai Latgalē” ietvaros īstenoti 32 projekti, kuru rezultātā nodarbinātības 
veicināšanai Latgalē ieguldīts EEZ līdzfinansējums 0,47 milj. euro apmērā jaunu produktu 
un pakalpojumu radīšanā. Projektu iesniegumu atklātā konkursa “Atbalsts profesionālās, 
laikmetīgās mākslas un kultūras produktu radīšanai bērnu un jauniešu auditorijai” ietvaros 
īstenoti 15 projekti, atbalstot dažādu kultūras norišu un jaunu kultūras produktu radīšanu 
3,16 milj. euro apmērā. 

VARAM sadarbībā ar reģionu īsteno EEZ programmas projektu “Uzņēmējdarbības 
atbalsta pasākumi Latgales plānošanas reģionā”. Projekta ietvaros 2024. gadā īstenoti divi 
pētījumi:  

1) izvērtējums par kara Ukrainā radīto ietekmi uz ES Austrumu pierobežas 
reģioniem.  Krievijas uzsāktais nepamatotais un neizprovocētais karš pret Ukrainu 
ir būtiski ietekmējis ES Austrumu pierobežas reģionus, īpaši tos, kuriem ir robeža ar 
Krieviju un Baltkrieviju, t.i., Somijas, Igaunijas, Latvijas, Lietuvas un Polijas 
austrumu pierobežas reģioniem. Kara radītā ietekme novērojama dažādās jomās: 
drošības aspekti; ekonomiskie aspekti; energoapgāde; bēgļu krīze; transports un 
infrastruktūra. 

2) izvērtējums par cilvēkresursu prasmju attīstību un inovācijām – sadarbības 
modeļi inovāciju attīstībai Latvijas Austrumu pierobežā. Lai pilnveidotu 
uzņēmējiem pieejamo atbalstu Latgales reģionā, attīstītu Latgales, Austrumu 
pierobežas cilvēkresursu prasmes, nepieciešams uzlabot esošo cilvēkresursu prasmju 
attīstības un inovāciju modeli Austrumu Latvijas reģionos. Līdz ar to nepieciešams 
izvērtējums par ārvalstu praksi sadarbības modeļiem inovāciju attīstībai, kas būtu 
piemērots Latvijas Austrumu pierobežā.  Piedāvātie modeļi Austrumu pierobežai 
ietvers finanšu aprēķinus inovāciju attīstībai, novērtējumu par atbilstību Latvijas 
likumdošanai. 

2023. gada maija konferencē par Austrumu pierobežas attīstības izaicinājumiem un 
iespējām6 gūtās atziņas iestrādātas Rīcības plāna Latvijas Austrumu pierobežas 
ekonomiskajai izaugsmei un drošības stiprināšanai 2025. – 2027. gadam projektā. Rīcības 
plāna mērķis ir panākt reģionālās attīstības atšķirību mazināšanos, nodrošinot Latvijas 
Austrumu pierobežā efektīvus pasākumus ekonomiskās aktivitātes stimulēšanai, 
pakalpojumu pieejamībai un drošības pastiprināšanai, veicinot straujāku sociālekonomisko 
attīstību. 

Interreg ietvaros 2021.-2027.gada plānošanas periodā tiek īstenota arī ESPON 
starpreģionu sadarbības programma. 2023.gadā VARAM kļuva par ESPON programmas 
Nacionālo kontaktpunktu, lai veicinātu Latvijas pētnieku un ieinteresēto pušu ESPON 
resursu apguvi, iesaistoties pētījumu īstenošanā un pētījumu tematiskā fokusa izstrādē. 

1.2.5. VARAM sniegtie pakalpojumi 
 

VARAM 2023. gadā tika saņemti 1654 iedzīvotāju pieteikumi valsts pārvaldes 
pakalpojumam “Iedzīvotāju pieteikumu izskatīšana ministrijas kompetences jomās” 
(iesniegumu, sūdzību un priekšlikumu izskatīšana ministrijas kompetences jomās), no 
kuriem  1553 pieteikums saņemts, izmantojot elektroniski pastu, savukārt ar pasta 
starpniecību saņemti 101 pieteikumi. Minētā pakalpojuma sniegšanas ietvaros sūdzības nav 
saņemtas un pakalpojuma izpildē nav bijuši kavējumi. 

 
6 Konference “Austrumu pierobeža: attīstības iespējas un izaicinājumi attālajiem reģioniem”. Organizēta ar Eiropas 
Ekonomiskās zonas finanšu instrumenta 2014.-2021. gada perioda programmas “Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana 
un kultūras sadarbība” projekta “Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Latgales plānošanas reģionā” ietvaros. 



 15 

 
 

2. Būtiskās pārmaiņas iestādes darbībā. Padotībā esošās 
institūcijas un kapitālsabiedrības, kurās VARAM ir valsts 
kapitāla daļu turētāja. 

 
Būtiskās pārmaiņas iestādes darbībā 

2022. gada beigās līdz ar Artura Krišjāņa Kariņa vadītā MK uzstādījumiem tika 
pieņemts lēmums par Klimata un enerģētikas ministrijas izveidi. Atbilstoši MK 2022. gada 
23. decembra rīkojuma Nr. 968 “Par Ekonomikas ministrijas un Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas reorganizāciju un Klimata un enerģētikas ministrijas 
izveidošanu” 1. punktā noteiktajam – saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15. panta 
pirmo daļu un trešās daļas 3. punktu reorganizēt Ekonomikas ministriju un VARAM un ar 
2023. gada 1. janvāri izveidot Klimata un enerģētikas ministriju.  

Atbilstoši augstāk minētajam rīkojumam no VARAM jaunās ministrijas kompetencē 
tika nodota klimata politikas joma. Tāpat VARAM nodrošina atbalsta funkciju sniegšanu 
Klimata un enerģētikas ministrijai saskaņā ar savstarpēju vienošanos.  

Vienlaikus atbilstoši MK 2022.gada 23. decembra rīkojumam Nr. 968 “Par 
Ekonomikas ministrijas un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 
reorganizāciju un Klimata un enerģētikas ministrijas izveidošanu” VARAM nodeva Klimata 
un enerģētikas ministrijai turējumā sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vides investīciju 
fonds” valstij piederošās daļas.  

Atbilstoši Evikas Siliņas vadītā MK  Valdības rīcības plānā ietvertajam pasākumam 
Nr. 32.12. plānots veikt vides politikas jomas pārcelšanu no Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas uz Klimata un enerģētikas ministriju. 

Vienlaikus VARAM turpinās nodrošināt atbildīgās iestādes funkcijas attiecībā uz 
VARAM atbildībā esošajiem ES kohēzijas politikas programmā 2021. – 2027. gadam (tai 
skaitā Taisnīgas pārkārtošanās fonda) ietvertajiem investīciju pasākumiem un saskaņā ar 
Valdības rīcības plānā noteikto līdz 2024. gada 31. martam vienojoties ar  Klimata un 
enerģētikas ministriju par sadarbības un saskaņošanas mehānismu investīciju īstenošanai 
klimata pārmaiņu mazināšanas, pielāgošanās klimata pārmaiņām, vides aizsardzības un 
attīstības, un pārejas uz klimatneitralitāti prioritātēs. 

2023. gada beigās spēkā esošā VARAM struktūra attēlota 1. attēlā. Savukārt 
informācija par 2023. gadā esošajām VARAM padotības iestādēm  un kapitālsabiedrībām, 
kurās VARAM ir kapitāla daļu turētāja, attēlota 2. attēlā. 

 



 16 

1.attēls. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas struktūra 2023.gadā 

 
  



 17 

2.attēls. VARAM padotības iestādes 2023.gadā 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
Paredzamie notikumi, kas varētu ietekmēt iestādes darbību nākotnē un informācija 
par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem, ar kuriem iestāde saskaras. 

2024. gada 4.jūnijā Ministru kabinetā apstiprināts rīkojuma projekts “Par Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas un Klimata un enerģētikas ministrijas 
reorganizāciju” (24 -TA-376), ar kuru Klimata un enerģētikas ministrija ( KEM) ar 2024. 
gada 1. jūliju pārņem no VARAM vides aizsardzības politikas jomu (izņemot dabas 
aizsardzības jomu), kā arī  KEM turpmāk ir vadošā valsts pārvaldes iestāde vides 
aizsardzības politikas jomā. 

Saistībā ar Krievijas Federācijas īstenoto un Baltkrievijas Republikas atbalstīto 
militāro agresiju Ukrainā, kā arī ievērojot papildu ieviestās sankcijas pret šīm valstīm, netiek 
īstenotas Interreg Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmas. 

Sarežģījumus projektu un programmu īstenošanai veido nestabila situācija 
būvniecības tirgū, biežas iepirkumu pārsūdzības vai procedūras izbeigšana bez rezultāta 
pretendentu trūkuma dēļ ievērojami kavē projektu īstenošanu. Vienlaikus 2024. gadā stājas 
spēkā jaunas obligātas prasībām zaļajam publiskajam iepirkumam trešās grupas ēku jaunai 
būvniecībai, pārbūvei, projektēšanai un nojaukšanai, kas sākotnēji var prasīt lielāku 
iedziļināšanos jaunajās prasībās, lai nodrošinātu kvalitatīvu projektu sagatavošanu, tomēr 
ilgtermiņā tas būs būtisks solis aprites ekonomikas iedzīvināšanā un būvniecības nozares 
ilgtspējas nodrošināšanā.  

Turpina saglabāties risks, ka, strauji augot pieprasījumam būvniecības nozarē, 
būvdarbi nākotnē varētu sadārdzināties, kā rezultātā projektu īstenotājiem, t.sk. 
pašvaldībām, būs jāiegulda papildu resursi, lai nodrošinātu projektu realizāciju. 

Tāpat pēdējā gada laikā vērojama atsevišķu pašvaldību finanšu stāvokļa 
pasliktināšanās, kas rada risku  nespēt pildīt pašvaldību funkcijas. 

Aktuālo jautājumu risināšanā ES fondu investīciju piesaistes un to ietvaros realizēto 
projektu jomā VARAM sadarbojas un turpina aktīvi sadarboties ar citām ES fondu 
administrēšanā iesaistītajām iestādēm, sociālajiem partneriem, t.sk. Latvijas Pašvaldību 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija  

Padotības iestādes 
Ministrija ir valsts kapitāla daļu 
turētāja šādās kapitālsabiedrībās 

Valsts vides dienests 

Vides pārraudzības valsts birojs 

Dabas aizsardzības pārvalde 

Valsts reģionālās attīstības aģentūra 

Latvijas Nacionālais dabas muzejs 

Nacionālais botāniskais dārzs 

Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas 
centrs 

Elektroniskie sakari 



 18 

savienību, Latvijas Lielo pilsētu asociāciju, nozares asociācijām, reģioniem un biedrībām un 
nodibinājumiem. 

 
 



 

 

3. FINANŠU RESURSI UN VARAM DARBĪBAS 
REZULTĀTI 2023. gadā  

3.1 Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 2023. gadā. 
 
 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā gadā  
(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 235 236 681 110 775 049 180 281 197 

1.1. Dotācija no vispārējiem 
ieņēmumiem 217 629 674 100 146 204 164 192 609 

1.2. Ieņēmumi no maksas 
pakalpojumiem un citi pašu 
ieņēmumi - kopā 

699 023 622 928 733 854 

1.3. Ārvalstu finanšu palīdzība 
iestādes ieņēmumos 14 754 162 9 045 403 13 399 713 

1.4. Transferti 
2 153 822 960 514 1 955 021 

1.5. Ziedojumi un dāvinājumi 3 400 10 10 

2. Izdevumi - kopā 233 445 457 123 492 155 179 366 148 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  174 000 787 114 698 806 154 743 624 

2.1.1. Kārtējie izdevumi 42 416 781 48 754 494 47 605 590 

2.1.2. Procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. Subsīdijas, dotācijas, sociālie 
maksājumi un kompensācijas 27 243 400 17 855 558 18 081 611 

2.1.4. Kārtējie maksājumi Eiropas 
Savienības budžetā un 
starptautiskā sadarbība 

6 745 154 5 619 785 4 993 400 

2.1.5. Uzturēšanas izdevumu 
transferti starp budžeta 
veidiem 

97 595 452 42 468 969 84 063 022 

2.2. Kapitālie izdevumi 59 444 670 8 793 349 24 622 524 



 

 

4.Darbības rezultatīvie izpildes rādītāji par 2023. gadu  

4.1 Dabas kapitāla un klimata ilgtspējīga pārvaldība 
 
Nodrošināt labu vides kvalitāti, ierobežojot un novēršot vides piesārņojumu, saglabāt bioloģisko daudzveidību, un veicināt Latvijas 
virzību uz klimatneitralitāti un pret klimata pārmaiņām noturīgu attīstību 
 

 Politikas rezultāti 
Politikas rezultatīvie rādītāji Faktiskā vērtība 

(gads) 
Faktiskā  

aktuālā vērtība 
par 2021. gadu 

Faktiskā  aktuālā vērtība 
par 2022. gadu 

Faktiskā  aktuālā vērtība par 2023. 
gadu 

Dabas resursu izmantošanas produktivitāte 
(euro uz vienu resursu tonnu)7 

511,7 
(2017) 

 
960 (2020)8 

 
Par 2021. gadu – 930 Par 2022. gadu 0,94 euro/kg 

 
Pārstrādāto sadzīves atkritumu īpatsvars, (visu 
nebīstamo % no gadā radītajiem)9  

56 
(2017) 

 
65%(2020) 
44% (2021) 
(Atbisltoši 

ziņojumam uz 
Eurostat) 

Dati nav pieejami. 2022.g. 
pārskatu apkopojumi būs 
pieejami uz 15.07.2023 

Dati nav pieejami par 2023. gadu,  

Par 2022. gadu - 50,8 %   

 

 

 
7 Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2030. gadam 
8 Centrālās statistikas pārvaldes dati par 2020. gadu 
9 Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam 



 21 

Apglabāto bioloģiski noārdāmo atkritumu 
īpatsvars (tūkst.t.)10  

293 
(2017) 

263 348  
(2020)  

 
 

Dati nav pieejami. 2022.g. 
pārskatu apkopojumi būs 
pieejami uz 15.07.2023 

 

Dati par 2023. gadu nav pieejami,  

Par 2022. gadu - 432 tūkst tonnas 

Gaisa piesārņojuma % samazinājums: 
1) slāpekļa oksīdi – NOx 
2) daļiņas – PM2,5 
3) amonjaks – NH3 

2016.gadā panāktais 
samazinājums pret 
bāzes gadu jeb 
2005.gadu:  
1)  NOx – 17 % 
2) Daļiņas PM2,5 – 
28 % 
3) Amonjaks –  9 % 
pieaugums 

2020.gadā 
panāktais 
samazinājums 
pret 2005.gadu  
1)NOx -  37%  
2) Daļiņas 
PM2,5  - 35%  
3)Amonjaks – 
palielinājās par 
7%  
 

2022.gadā panāktais 
samazinājums pret 

2005.gadu: 
1) NOx – 33% (2021) 

2) Daļiņas PM2,5 – 35% 
(2021) 

3) Amonjaks –  palielinājās 
par 4% 

1)NOx – 32% (2022); 
 
2)Daļiņas PM2,5- 37,3% 

 

3) ) Amonjaks – palielinājās par 
6,9% 

 Darbības rezultāti un rezultatīvie rādītāji 
Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs    

2019  
2020 

izpilde 
2021  

izpilde 
2022 

izpilde 
2023 

izpilde 

Mazināta piesārņojošo darbību 
ietekme uz vidi un cilvēku 
veselību 

Piesārņojošo darbību 
(A, B, C) operatoru 
skaita īpatsvars, kuru 
darbībā konstatēti 
normatīvo aktu 
pārkāpumi (%) 
 

15 17,6 14,7 20,4 15,9 

Izstrādāti attīstības plāni un 
projekti, un nodrošina vides 
kvalitāti un  labvēlīgu ietekmi uz 
iedzīvotājiem 

Attīstības plāni un 
projekti, kuriem 
savlaicīgi novērsta un 
samazināta nelabvēlīga 

92 136 157 148 146 

 
10 Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāns 2013. – 2020.gadam 



 22 

ietekme un avāriju 
risks gadā (skaits) 

Novērojumu skaits ir optimāls, 
lai novērtētu vides stāvokļa 
izmaiņu tendences, kā arī 
pieņemtu lēmumus vides 
politikas pilnveidošanā 

Vides novērojumi, tai 
skaitā, meteoroloģiskie 
novērojumi, gaisa 
kvalitātes novērojumi, 
ūdens kvantitatīvie un 
kvalitatīvie novērojumi 
(skaits gadā) 

3 950 000 4574150 4 685 190 4 935 919 11 816 627 

Uzlabota infrastruktūra 
notekūdeņu savākšanas, 
atkritumu,  plūdu riska 
pārvaldības, kā arī vides 
monitoringa un kontroles jomās, 
un dabas resursu ilgtspējīgai un 
efektīvai izmantošanai 

1.Piesaistīto 
investīciju11 apjoms 
vides kvalitātes un 
bioloģiskās 
daudzveidības 
nodrošināšanai 
(EUR/gadā) 12 

20 454 398 216 26313  29 518 403 30 775 36414 

 
 

015 

2.Iedzīvotāju skaits, 
kam izveidoti 
pieslēgumi pie 
centralizētās 
notekūdeņu savākšanas 
sistēmas ES fondu 
investīciju16 rezultātā 

3183 4402 5264 453017 

 
 

12515 

3. Iedzīvotāju skaits, 
kuri gūst labumu no 22 311 41 07419 11 68825 605120 

 
105878 

 
11 Noslēgtie līgumi naudas izteiksmē, euro. 
12 Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” vides jomas specifiskie atbalsta mērķi (5.1.1., 5.2.1., 5.3.1., 5.4.1., 5.4.2., 5.4.3., 5.6.3.). 
13 Piesaistīto investīciju apjomā iekļautas gan ES fondu projektu attiecināmās izmaksas, gan neattiecināmās izmaksas. 
14 Sākotnēji VARAM plānā nebija plānotas projektu iesniegumu atlases. Norādīta ietekme no SAM 5.2.1. un SAM 5.4.3., kur 2022. gadā noslēgti līgumi par projektu īstenošanu, 
ņemot vērā papildu finansējuma piešķiršanu pārdaļu rezultātā 
15 2023. gadā netika noslēgti jauni līgumi par projektu īstenošanu 
16 SAM 5.3.1. “Attīstīt un uzlabot ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas pakalpojumu kvalitāti un nodrošināt pieslēgšanas iespējas” projektu ietekme 
17 Rādītājs sasniegts mazākā apmērā kā plānots, jo 2022. gadā tika pagarināta lielākā daļa projektu īstenošanas termiņu, rādītāju sasniegšanu plānojot 2023. gada noslēgumā 
19 Rādītājs norādīts ievērojot to, ka ir pagarināti projektu izpildes termiņi 
20 Rādītājs pārsniegts, jo projekti pabeigti vēlāk kā sākotnēji tika plānots 



 23 

pretplūdu pasākumiem 
ES fondu investīciju18 
rezultātā 

Nodrošināta tūrisma un dabas 
izglītības infrastruktūras objektu 
pieejamība sabiedrībai 

Uzturēti tūrisma un 
dabas izglītības 
infrastruktūras objekti 
īpaši aizsargājamās 
dabas teritorijās (skaits 
gadā (turpmāk - DAP)) 

748 748 746 747 747 

Nodrošināts sugu un biotopu 
labvēlīgas aizsardzības statuss 

Apsaimniekoti pļavu, 
meža un purvu biotopi 
(ha gadā) (DAP) 

18007 18561,7 15 469,9 18037 18 521 

Nodrošināta kvalitatīva vides 
komunikācija (sabiedrības 
līdzdalība un izglītība 

Vides izglītības 
pasākumi 
(Muzejpedagoģiskās 
programmas, 
nodarbības, pasākumi, 
ekskursijas, lekcijas, 
semināri, kursi, 
ekspertu konsultācijas) 
(skaits gadā) (Latvijas 
Dabas muzejs, NBD, 
DAP) 

1 650 3 414, tajā 
skaitā 
2 914 

(LNDM) 
359 (DAP) 

 

2019 (LNDM) 
270 (DAP) 
112 (NBD) 

1 670 (LNDM) 
798 (DAP) 
217 (NBD) 

2 234 (LNDM) 
641 (DAP) 
289 (NBD 

Nodrošināta sugu un krājuma 
vienību saglabāšana 

Ex situ  un krājumā 
uzturētās vienības 
(skaits gadā) 

218 815 229 094, 
tajā skaitā 
215 579 

(LNDM), 
13 515 
(NBD) 

 

220 725 
(LNDM) 

13 515 (NBD) 

224 920 (LNDM) 
13 515 (NBD) 

228 805 (LNDM) 
13 515 (NBD 

 
18 SAM 5.1.1. “Novērst plūdu un krasta erozijas risku apdraudējumu pilsētu teritorijās” projektu ietekme 



 24 

Nodrošināta kvalitatīva vides 
informācija21 

Sasniegtā tiešā 
mērķauditorija (tūkst) 
izmantojot medijus 
(prese, TV, radio, 
internets) 

700 653 700 1000 1500 

 Saglabāts labs pazemes ūdeņu 
stāvoklis 

Labā stāvoklī esošo 
pazemes ūdensobjektu 
īpatsvars, % 

100 88 88 88 88 

 
 

4.2.  Darbības virziens: Pašvaldību un reģionu līdzsvarota attīstība 
 
Reģionu potenciāla attīstība un ekonomisko atšķirību mazināšana, paaugstinot iekšējo un ārējo konkurētspēju, kā arī nodrošinot teritoriju specifikai 
atbilstošus risinājumus apdzīvojama un dzīves vides attīstībai 

Politikas rezultatīvie rādītāji Faktiskā vērtība  Faktiskā aktuālā vērtība 
par 2021. gadu 

Faktiskā aktuālā vērtība 
par 2022. gadu 

Faktiskā aktuālā vērtība par 
2023. gadu 

Reģionālā IKP starpība - četru mazāk 
attīstīto reģionu vidējais IKP uz vienu 
iedzīvotāju līmenis pret augstāk attīstīto 
reģionu, % 

47% (2016.gads) 48% (2019.gada 
izpilde) 

44%22 (2020. gada 
izpilde) 

 
 

46% (2021. gada izpilde) 

     

 
21 Kopā finansēti 15 projekti,) kas saistīts ar plašsaziņas līdzekļu darbību un izdevējdarbību vides izglītības jomā. Kopējā sasniegtā auditorija ~ 1500 tūkst. 
TV 
-  
 
22 Atbilstoši jaunajām plānošanas reģionu robežām. 



 25 

 Darbības rezultāti un rezultatīvie rādītāji 
Rezultāta 
formulējums 

Rezultatīvais rādītājs   

2019  
2020  

izpilde 
2021 

izpilde 
2022 

izpilde 
2023 

izpilde 

Konkurētspējīga
s pašvaldības 

Nodarbinātības un 
attīstības centri Latvijā - 
pašvaldības, kas ir būtisk  
darba devējs saviem un 
kaimiņu iedzīvotājiem 
(Pašvaldību īpastsvars, 
%)  

27% 

 
 

36% 

 
 

60% 

 
 

65% 

 
 

65% 

 Investīciju kapacitāte - 
pašvaldību budžeta 
kapacitāte ļauj uzņemties 
saistības un veikt 
investīcijas 30 000 000 
euro apmērā 

39% 

 
Rādītāji vel nav 
pieejami izpilde 
pēc 2021. gada 
1. jūlija līdz ar 
administratīvi 

teritoriālās 
reformas 

īstenošanu 

 
 
 

88% 

 
 
 

91% 

 
 
 

9 

 Administratīvā un 
plānošanas kapacitāte – 
pašvaldība, kur ir 
speciālisti  uz pilnu slodz  
attīstības plānošanā un 
uzņēmējdarbības 
jautājumos 

45% 

Rādītāji vel nav 
pieejami izpilde 
pēc 2021. gada 
1. jūlija līdz ar 
administratīvi 

teritoriālās 
reformas 

īstenošanu 

75%  
 
 
 

95% 

 
- 



 26 

Uzņēmējdarbības 
attīstība un 
darbavietu radīšanu 
pašvaldībās 

Piesaistīto investīciju23 
apmērs pašvaldību 
uzņēmējdarbības 
projektiem24, (euro/gadā    

81 552 582 

 
136 767 77425 

 

 
3 668 24826 

 
24 927 63927 

 
4 087 71828 

 

 ES fondu investīciju 
rezultātā jaunradītās 
darbavietas privātajos 
komersantos, skaits 

165 - 29 

2103 3060 4 208 

 ES fondu investīciju 
rezultātā pašvaldību 
uzņēmējdarbības atbalsta 
pasākumu ietvaros5 
piesaistītās privātās 
investīcijas    

70 076 539 - 30 

 
210 859 311 

 
265 392 646 

 
322 513 512 

Pakalpojumu 
kvalitāte un 
pieejamība 

ES fondu investīciju 
rezultātā piesaistīto 
investīciju31 apmērs 
energoefektivitātes 

14 319 22333 

 
 

14 569 76334 

 
 

7 609 94535 

 
33 224 22636 

 
1 263 04137 

 
23 Apstiprinātie projekti un noslēgtie līgumi naudas izteiksmē, euro. 
243.3.1. specifiskais atbalsta mērķis “Palielināt privāto investīciju apjomu reģionos, veicot ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību attīstības programmās noteiktajai teritoriju ekonomiskajai specializācijai 
un balstoties uz vietējo uzņēmēju vajadzībām”, 5.6.2. specifiskais atbalsta mērķis “Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības programmām”, 13.1.3.3.SAM pasākums 
“Teritoriju revitalizācija uzņēmējdarbības veicināšanai pašvaldībās”. 
25 Piesaistīto investīciju  apjomā iekļautas gan ES fondu projektu attiecināmās izmaksas, gan neattiecināmās izmaksas 
26 2021.gada izpildes dati skatāmi kontekstā ar 2020. gada izpildes datiem, kas rāda būtisku plānotās vērtības pārsniegumu jeb ātrāku plāna izpildi nekā tika prognozēts sadalījumā pa gadiem. 
27 Norādīti KPVIS dati uz 2022. gada 31. decembri, norādot kopējās izmaksas, t.sk. ERAF finansējumu. 
28 Norādīti KPVIS dati uz 2024. gada 10. maiju, norādot kopējās izmaksas, t.sk. ERAF finansējumu (noslēgti līgumi 2023. gadā) 
29 CFLA informāciju par iepriekšējo periodu (gadu) apkopo līdz kārtējā gada 1.jūnijam, līdz ar to sasniegtā rādītāja vērtība tiks norādīta pie nākamā Publiskā gada pārskata. 
30 CFLA informāciju par iepriekšējo periodu (gadu) apkopo līdz kārtējā gada 1.jūnijam, līdz ar to sasniegtā rādītāja vērtība tiks norādīta pie nākamā Publiskā gada pārskata. 
31 Apstiprinātie projekti un noslēgtie līgumi naudas izteiksmē, euro. 
33 Plānotās piesaistītās investīcijas 2019. gadā aprēķinātas atbilstoši ES fondu atlašu plānošanai, projektu vērtēšanai un ieviešanai. 
34 Piesaistīto investīciju  apjomā iekļautas gan ES fondu projektu attiecināmās izmaksas, gan neattiecināmās izmaksas 
35 Piesaistīto investīciju apjomā norādīts ERAF finansējums. Rādītājs kopā ar visām attiecināmajām un neattiecināmajām izmaksām – 21 104 722 euro 
36 Piesaistīto investīciju apjomā norādīts ERAF finansējums. Rādītājs kopā ar visām attiecināmajām un neattiecināmajām izmaksām – 46 876 098 euro 
37 Piesaistīto investīciju apjomā norādīts ERAF finansējums. Rādītājs kopā ar visām attiecināmajām un neattiecināmajām izmaksām – 2 910 197 euro. 



 27 

projektos32, 
(euro/gadā) 

Pakalpojuma izmaksu 
samazinājums38 

10% -39 10% 10%  

Aprēķinātais 
siltumnīcefekta gāzu 
samazinājums gadā40, 
CO2 ekvivalenta 
tonnas  

285,219 

 
404,24 

 
3361,757 

 
7115,865 

 
9200,171 

Latvijas reģionu 
un pašvaldību 
starptautiskās 
konkurētspējas 
pilnveidošana 

Piesaistītais 
finansējums 
starptautiskajā 
sadarbībā 

5 676 429 

 
 

11 869 039 

 
 

19 702 380 

 
 

24 203 518 

 
48 000 000 

Latvijas institūciju 
skaits, kam 
sadarbībā ar citu 
valstu 
institūcijām, 
veicināts 
starptautiskās 
konkurētspējas 
pieaugumu.   

Latvijas 
institūciju/organizāciju 
skaits41 (kumulatīvi pa 
gadiem)  

280 

 
 
 

411 

 
 
 

26 

 
 
 

143 

 
 
 

354 

 
32Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 4.2.2. specifiskais atbalsta mērķis “Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības programmām sekmēt energoefektivitātes paaugstināšanu un atjaunojamo energoresursu 
izmantošanu pašvaldību ēkās”. 
38 Attiecas uz pakalpojumiem, kas saņem ES fondu atbalstu, t.sk. SAM 4.2.2. pašvaldību ēku energoefektivitāte 
39 Rādītāja izpilde tiks vērtēta ES fondu ieguldījumiem 2021.-2027.gadam 
40 ES fondu projektos sasniegtais rezultāts (Specifiskā atbalsts mērķa (turpmāk – SAM) 4.2.2. – pašvaldību ēku energoefektivitāte) 
* Rādītājs ietver 2019. gada noslēgto līgumu ietvaros plānotās privātās nefinanšu investīcijas; 
41 Attiecībā uz INTERREG programmām rādītājs tiek uzskaitīts 2014.-2020.plānošanas perioda ietvaros līdz 2020.gadam ieskaitot un 2021.-2027.plānošanas perioda rādītājs tiek uzskaitīts no 
2021.gada, kad sāksies programmu ieviešana. 



 28 

Īstenota vietējo 
pašvaldību ATR  

Izstrādāta Novadu 
izveides rokasgrāmata  

 
1 

1 - - 

Izstrādāti jauno 
novadu administratīvās 
struktūras projekti 

 
Uzsākti 28 28 - - 

Izstrādāti jauno 
novadu attīstības 
plānošanas dokumentu 
projekti 

 

Uzsākti 29 28 - - 

Veikts Latvijas 
ainavu 
novērtējums un 
izstrādāts ainavu 
katalogs, izvērtēta 
teritorijas 
attīstības 
plānošanas 
sistēmas 
efektivitāte  

Novērtētas Latvijas 
ainavas nacionālā 
līmenī (Novērtējumu - 
publikāciju skaits) un 
izstrādāti ieteikumi 
politikas veidošanai un 
nepieciešamajām 
likumdošanas 
izmaiņām 

 

 
 

0 

 
 

3 

 
 

1 42 
 

 
 

1 

 
 
 
 
 
 
 

 
42 Prezentēts ziņojums starptautiskā konferencē par sabiedrības izglītošanu un iesaisti ainavu atlanta izveidē,  ieteikumi politikas veidošanai tiks sagatavoti 2023. gadā,  jo valsts pētījumu programma 
"Ilgtspējīga teritorijas attīstība un racionāla zemes resursu izmantošana" tiek pagarināta par gadu (TAP portāla lieta Nr. 22-TA-2382) 
 



 29 

4.3. Darbības virziens: Digitālā pārvalde – pārmaiņu virzītājs 
 
Eiropas digitālā vienotā tirgus stratēģijas ieviešana, attīstot digitālo pakalpojumu vidi un tās izmantošanu 

Politikas rezultatīvie rādītāji Faktiskā vērtība (2019 gads) Faktiskā  aktuālākā vērtība 
par 2021 gadu 

Faktiskā  aktuālākā 
vērtība par 2022 

gadu 

Faktiskā  aktuālākā vērtība par 
2023 gadu 

Iedzīvotāju īpatsvars, kas izmanto 
internetu sadarbībai ar valsts un 
pašvaldību institūcijām (%)43 

66 (2018) 64,7 52,2 77,0 

Digitālās ekonomikas un 
sabiedrības indekss (turpmāk -
DESI) (vieta)44 

17 45 17 (2021)  17 x46 

Pakalpojumu īpatsvars, kas ir 
pieteikti elektroniski, % 

64 89 78,8(DESI) Dati netiek iegūti 

Iedzīvotājiem nodrošināta valsts 
pārvaldes pakalpojumu 
pieejamība VPVKAC tīklā, 

75 % no Latvijas platības 95% no Latvijas platības 95 % no Latvijas 
platības 

95 % no Latvijas platības 

Apmierinātība ar pakalpojumu 
pieteikšanu  

8 punkti 10 punktu sistēmā 8,6 punkti 10 punktu 
sistēmā    

 

7,5 punkti 10 punktu 
skalā 

6,8 punkti 10 punktu skalā 
Pētījumu veic Valsts kanceleja 

Valsts iestāžu digitālā brieduma 
līmenis (vidējais) 

44 % 41% 40 % 
 

Dati netiek iegūti 

Pašvaldību digitālā brieduma 
līmenis (vidējais) 

29 % 37,6% 49 Dati netiek iegūti 

VPVKAC tīklā reģistrēto 
pakalpojumu kopskaits 
(pieteikumi, atbalsts e-

92 125 242 145  211 015 177 721 

 
43 Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2014.-2020.gadam 
44 DESI ir ES valstu digitālās ekonomikas un sabiedrības attīstības indekss - salikts rādītājs, kuru veido peici apakšrādītāji: savienojamība, cilvēkkapitāls, interneta izmantojums, ciparu tehnoloģiju integrācija un digitālie 
publiskie pakalpojumi. Mēra 28 valstīs 
45 DESI 2019 - https://ec.europa.eu/newsroom/dae/document.cfm?doc_id=59995 
46 no 2023. gada Eiropas Komisija (EK) vairs nepublicē ziņojumus, ko sauc par DESI ziņojumiem. To vietā no 2023.gada EK ik gadus publicē Digitālās dekādes ziņojumu par katru ES Dalībvalsti, 
bet vairs nemēra valsts kopējo digitālo reitingu salīdzinājumā ar citām ES Dalībvalstīm kā tas tika darīts ikgadējos DESI ziņojumos. 
Saite uz Dekādes ziņojumu par Latviju 2023. gadā atrodama šeit (Latviešu valodā nav pieejams): https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/library/2023-report-state-digital-decade 



 30 

pakalpojumu pieteikšanai, atbalsts 
portāla Latvija.lv lietotājiem) 

 
Darbības rezultāti 
 

Rezultāta formulējums  Rezultatīvais rādītājs   

2019  
2020 

izpilde 
2021 

izpilde 
2022 

izpilde 
2023 

izpilde 
Īstenota publiskās pārvaldes 
pilnveides pasākumu programm   

ES fondu investīciju 
rezultātā pilnveidoti20/ digita
lizēti publiskās pārvaldes 
procesi21  

54   
10747 

 
11348 

 
7749 

155 

Pilnveidota elektroniskās 
pārvaldes bāzes infrastruktūra  

Izveidotas/ pilnveidotas 
informācijas un komunikācijas 
tehnoloģijas IKT koplietošanas 
platformas publiskajā pārvaldē  
skaits  

3 750 751  
552 

16 

Palielināta publiskās pārvaldes 
informācijas pieejamība  

Atkalizmantošanas 
indekss 600   

1172 1032 806 1072 

Palielinās iedzīvotāju e-
prasmju līmenis  

1. Iedzīvotāju IKT vidējā 
līmeņa prasmju attīstība23 % 27%   

24,5 23,8  
44,1 23,79% 

2. Iedzīvotāju īpatsvars, kuri 
nekad nav lietojuši internetu 
% 

14%  11,6 6,3  
 

6,9 
 

6,69% 

 
47 Vērtība precizēta, ņemot vērā, ka informācija par visām rādītāja 2020.gadā sasniegtajām vērtībām KPVIS sistēmā tika ievadīta  pēc pārskata par 2021.gadu sagatavošanas 
48 Vērtība precizēta, ņemot vērā, ka informācija par visām rādītāja 2021.gadā sasniegtajām vērtībām KPVIS sistēmā tika ievadīta pēc pārskata par 2021.gadu sagatavošanas. 
49 Vērtība precizēta, ņemot vērā, ka informācija par visām rādītāja 2022.gadā sasniegtajām vērtībām KPVIS sistēmā tika ievadīta pēc pārskata par 2022.gadu sagatavošanas. 
50 Vērtība precizēta, ņemot vērā, ka informācija par visām rādītāja 2020.gadā sasniegtajām vērtībām KPVIS sistēmā tika ievadīta  pēc pārskata par 2021.gadu sagatavošanas. 
51 Vērtība precizēta, ņemot vērā, ka informācija par visām rādītāja 2021.gadā sasniegtajām vērtībām KPVIS sistēmā tika ievadīta pēc pārskata par 2021.gadu sagatavošanas.  
52  Vērtība precizēta, ņemot vērā, ka informācija par visām rādītāja 2022.gadā sasniegtajām vērtībām KPVIS sistēmā tika ievadīta pēc pārskata par 2022.gadu sagatavošanas. 
 



 31 

Palielinās eID lietošana  1. Elektroniski parakstītie 
dokumenti, skaits milj./gadā 7  9,5 14,8 14,1 14 

2. Autentifikācijas gadījumu 
skaits portālā Latvija.lv 
konkrētā gada ietvaros 
(tūkstoši) 

692 1220 1373 1 171  

 
4609 

Piesaistīts Eiropas Savienības 
fondu projektu 
finansējums (iepriekšējo 
rezultātu sasniegšanas 
veicināšanai)  

Piesaistīto investīciju24 apmērs 
(euro/gadā) IKT arhitektūras 
pārvaldības un elektroniskās 
pārvaldes koplietošanas 
platformas attīstības 
projektiem  

22 419 376 14   270 000  16 899 691 1 498 98553 

054 

Efektīva nacionālā 
radiofrekvenču un nacionālās 
numerācijas izmantošana  

Nodrošināta diskusiju 
platforma un priekšlikumu 
izstrāde nacionālā 
radiofrekvenču un nacionālās 
numerācijas izmantošanai  

 
 
 
 

2 

 
 
 
 
 

4 
 

 
 
 
 
 

2 

kopš 2022.gada 
jūlija VARAM nav 

piekritīga 
kompetence 
numerācijas 

resursu efektīvā 
izmantošanā, jo ar 

to nodarbojas 
Sabiedrisko 

pakalpojumu 
regulēšanas 
komisija.  

- 

 
  

 
 
 
2023.g. tika turpināta SAM 2.2.1. ietvaros noslēgto līgumu īstenošana, jauni līgumi netika noslēgti. 



 32 

4.4. Pārvaldes pilnveide 
 
Paaugstināt resora darbības efektivitāti, t.sk., mazinot administratīvo slogu; nodrošināt nodarbināto profesionalitātes celšanu 

Darbības rezultāti 
Rezultāta 
formulējums 

Rezultatīvais rādītājs Rezultatīvā 
rādītāja 
skaitliskā 
vērtība 

2019  
2020 

izpilde 
2021  

izpilde 
2022 

izpilde 
2023 

izpilde 

Attīstīta 
motivējoša 
darba vide 
ministrijas 
darbiniekiem  

1. Mācības apmeklējušo darbinieku 
īpatsvars no kopējā darbinieku skaita 55 

55% 
 

70% 85% 65% 80% 

2. Iesaistīšanās pētījuma veikšana 
(piemēram mērījumi rādītājiem - vadītāja 
atzinība; atalgojums un labumi ) 

34% 
pozitīvs 

39% 
pozitīvs 

42% 
pozitīvs 

43% pozitīvs56 - 

Paātrināta 
rēķinu 
apmaksa, 
ieviešot rēķinu 
elektronisko 
saskaņošanu 

Rēķinu saskaņošanas laiks dienās57:       

Rēķiniem, kas apmaksājami no viena līdz 
diviem finansēšanas avotiem 

10 8 5 5 5 

Rēķiniem, kas apmaksājami no vairāk par 
diviem finansēšanas avotiem 

20 17 10 10 10 

Normatīvisma 
mazināšana 

Saeimai un MK iesniegto tiesību aktu 
projektu skaits (samazinājums par 5% 

180 173 173 175 157 

 
55 Rādītājs atkarīgs no pieejamā finansējuma. 
56 Apkopoti ministrijas rezultāti sadaļās “Darba nozīmīgums, “Tiešais vadītājs” un “Augstākā līmeņa vadība” Valsts kancelejas pētījumā “Valsts pārvaldes iesaistīšanās aptauja 
2022” 
57 Rēķinu saskaņošanas sistēmas ieviešana tiks sākta pakāpeniski no 2018.gada 



 33 

gadā, lai nodrošinātu Nulles birokrātijas 
principa58 ieviešanu) 

 Tiesību aktu un politikas plānošanas 
dokumentu skaits, par kuriem biedrības un 
nodibinājumi izteikuši viedokli (% no 
kopējā skaita) 

≥ 15  14,5 ≥ 18 ≥ 15 ≥ 15 

Iepirkumu 
sistēmas 
optimizācija 

Veikto centralizēto iepirkumu skaits ≥3 ≥3 ≥3 ≥4 ≥4 

Audita darba 
kvalitāte un 
efektivitāte 

Audita rezultātu novērtējums 
(Novērtējuma punkti skalā no 1-4) 

3.73 ≥3.8 ≥3.8 ≥4 ≥3.9 

 
58 Nulles birokrātijas princips  –   valsts pārvaldē tiek veicināts vienots un efektīvs risinājums administratīvā sloga samazināšanai, un kā koordinējošā institūcija ir noteikta Valsts 
kanceleja. Sadarbībā ar Ekonomikas ministriju, kurai jau ir pieredze uzņēmējdarbības vides pilnveidošanas pasākumu izstrādē un īstenošanā, kā arī izvērtējot vairāku valstu un 
Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) pieredzi un praksi šajā jomā, Valsts kanceleja visām ministrijām ir noteikusi par saistošu tiesību aktu izstrādes procesā 
turpmāk ievērot Nulles birokrātijas principu. Detalizētāka informācija pieejama Ministru kabineta tīmekļvietnē https://www.mk.gov.lv/lv/aktualitates/nulles-birokratijas-princips-
administrativa-sloga-pieauguma-apturesanai  
 

https://www.mk.gov.lv/lv/aktualitates/nulles-birokratijas-princips-administrativa-sloga-pieauguma-apturesanai
https://www.mk.gov.lv/lv/aktualitates/nulles-birokratijas-princips-administrativa-sloga-pieauguma-apturesanai


 

 

5. PERSONĀLS 
 

5.1. Personāla skaitliskais sastāvs un izmaiņas 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā 2023. gadā vidēji bija 380 amatu vietas, 
bet faktiskais vidējais nodarbināto skaits – 336, no tiem 238 valsts civildienesta ierēdņi un 
98 darbinieki. Pārskata gadā ministrijā vidēji strādāja 259 sievietes un   77 vīrieši (turpmāk 
– darbinieki).  

 
 
Kopumā 2023. gadā tika iecelti valsts civildienesta ierēdņa amatā vai pieņemti darbā 
61 darbinieks un pārtrauktas valsts civildienesta vai darba tiesiskās attiecības ar 
74 darbiniekiem. Personāla rotācijas koeficients pārskata gadā ir 0,35 (pieņemto + atlaisto 
darbinieku skaits /amatu vidējais skaits) un personāla atjaunošanās koeficients – 
0,16 (pieņemto darbinieku skaits/amatu vidējais skaits).  
Saskaņā ar MK  2022. gada 23. decembra rīkojumu Nr. 968 “Par Ekonomikas ministrijas un 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas reorganizāciju un Klimata un 
enerģētikas ministrijas izveidošanu” ar 2023. gada 1. janvāri tika izveidota Klimata un 
enerģētikas ministrija, kura ir Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 
pārvaldes uzdevumu, tiesību, saistību, mantas, personāla resursu, tiesvedību, lietvedības un 
arhīva pārņēmēja attiecībā uz klimata politikas funkcijām. Klimata un enerģētikas ministrijai 
tika nodotas 23,5 amata vietas un pārcelti 18 ierēdņi un 2 darbinieki. 
 

5%

29%

39%

18%

8%

20-29 gadi 30-39 gadi 40-49 gadi 50-59 gadi vecāki par 60
gadiem

Ministrijas personāla sadalījums pa 
vecuma grupām 



 35 

 
 

 
5.2. Personāla izglītība un kvalifikācijas paaugstināšana 

2023. gadā VARAM 97% strādājošo ir augstākā izglītība, no kuriem 60% ir ar iegūtu 
maģistra grādu. Pieciem darbiniekiem ir doktora grāds. VARAM darbinieku izglītība 
lielākoties ir iegūta tādās jomās kā ekonomika un vadībzinības, vides un dabas zinības un 
arī tiesību zinātnēs.  

 

 
 
2023. gadā VARAM darbiniekiem tika nodrošināta iespēja celt profesionālo 

kompetenci, piedaloties dažādos kvalifikācijas un profesionālo zināšanu paaugstināšanas 
pasākumos. Līdzīgi kā iepriekšējos gados, arī 2023. gadā mācību pasākumi ir lielākoties 
notikuši neklātienes formātā. Kvalifikācijas paaugstināšanas pasākumi tiek noteikti gan 
individuāli, ņemot vērā ikgadējā darba izpildes novērtēšanā noteiktās mācību vajadzības, 
gan arī plānoti un organizēti ņemot vērā tā brīža aktualitātes un izmaiņas normatīvajos aktos. 
Darbinieki zināšanas pilnveidoja Valsts kancelejas organizētajos kursos, Valsts 
administrācijas skolas un citu profesionālo mācību organizāciju pasniedzēju vadībā, gan arī 
VARAM iekšējo speciālistu vadītajās mācībās. Ikvienam darbiniekam bija iespēja 
piedalīties kādā mācību aktivitātē, tādējādi apgūstot jaunas zināšanas un iemaņas, kas sekmē 
profesionalitātes paaugstināšanos.   

39%

20%

42%

līdz 4 gadiem 5-9 gadi ilgāk par 10 gadiem

Ministrijas personāla sadalījums pēc 
nodarbinātības ilguma ministrijā 

Tiesību zinātnes 
10%

Ekonomika un 
vadībzinātnes

34%

Vides un 
dabaszinātnes 

24%

Politoloģija un 
politikas zinātnes 

5%

Cita joma
27%

Personāla izglītība



 36 

 

6. VARAM iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošana  
 

VARAM iekšējās kontroles sistēma ir izveidota, pamatojoties uz visaptverošiem 
iekšējās kontroles sistēmas pamatelementiem, kas ietver kontroles vidi, darba izpildes 
novērtējumu, risku vadību, kontroles aktivitātes, uzraudzību, informācijas apriti un 
savstarpējo komunikāciju.  

Iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošanas process ir nepārtraukts un tiek nodrošināts, 
veicot funkciju un uzdevumu izpildes uzraudzību, izmantojot stratēģiskās vadības procesu 
gan ministrijas vadības līmenī (sanāksmes, kopsapulces), gan struktūrvienību vadītāju 
līmenī (prioritāro mērķu un uzdevumu noteikšana, darba plāna sagatavošana, 
struktūrvienību sanāksmes), gan analizējot ministrijas darbības rezultātus.  

Audita departaments 2023. gadā saskaņā ar valsts sekretāra apstiprināto audita stratēģiju 
un atbilstoši darba plānam, veica VARAM resorā iekšējās kontroles sistēmas neatkarīgu 
uzraudzību un efektivitātes novērtējumu un analizēja iespējamos riskus. 2023. gadā tika 
organizēti gan plānoti, gan neplānoti auditi un pārbaudes, ieviešot auditu un citu 
novērtējumu rezultātā sniegtos ieteikumus iekšējās kontroles sistēmas darbības 
pilnveidošanai, darbības efektivitātes paaugstināšanai un administratīvā sloga 
samazināšanai. 

 2023. gadā Audita departamenta auditori kopumā nodrošināja 30 uzdevuma izpildi, 
veicot atbilstoši riska novērtējumam balstītus VARAM vadības un atbalsta, pamatdarbības, 
ES finansēto programmu un projektu un ārvalstu finanšu palīdzības projektu vadības 
īstenošanas sistēmas auditus un projektu izdevumu pārbaudes, tai skaitā neplānotus divus 
sistēmu auditus. Kopumā 2023. gadā novērtētās kontroles ir atbilstošas, pietiekamas un 
efektīvas, kas sniedz pietiekamu pārliecību, ka riski tiek vadīti un iestādes mērķi tiek 
sasniegti. 2023. gadā veiktie iekšējie auditi, kā arī auditu ieteikumu ieviešanas gaita un citi 
pārliecības radīšanas aspekti (ārējo auditu rezultāti) liecina, ka VARAM iekšējās kontroles 
sistēma darbojas un tā ir efektīva 40%, iekšējās kontroles sistēma darbojas, lai gan ir 
nepieciešami atsevišķi uzlabojumi 24% un iekšējās kontroles sistēma darbojas, lai gan ir 
nepieciešami būtiski uzlabojumi 20 % no kopējā ministrijas auditējamo sistēmu apjoma.  

Auditu un pārbaužu laikā netika konstatēti trūkumi, kuriem ir būtiska ietekme uz valsts 
budžeta un ES fondu vadības un kontroles sistēmu, tai skaitā Eiropas Teritoriālās sadarbības 
programmu, darbību. Auditu un pārbaužu laikā konstatētajiem iekšējās kontroles trūkumiem 
tika nodrošināta 42 ieteikumu izstrāde, kurus īstenojot un ieviešot tiek pilnveidota izveidotā 
un jau pastāvošā ministrijas resora iekšējās kontroles sistēma. 

Tika nodrošināta Valsts kontroles revīziju un citu ārējo auditu laikā sniegto 115 
ieteikumu ieviešanas uzraudzība, tai skaitā koordinējot komunikāciju starp VARAMun 
Valsts kontroli par ieteikumu ieviešanas gaitu.  

Audita departaments katru ceturksni sagatavoja un ziņoja VARAM vadībai informāciju 
par iekšējo un ārējo auditu sniegto ieteikumu ieviešanas gaitu, nodrošinot vadības iesaisti un 
ieteikumu ieviešanas efektīvu uzraudzību. 
 
 

7. Starptautiskā sadarbība 2023. gadā 
2023. gadā VARAM veica iemaksas starptautiskajās organizācijās 1759 965,22 euro 

apmērā. 
2023. gadā VARAM pārstāvēja Latviju virknē starptautisku organizāciju un pasākumu 

vides aizsardzības, reģionālās attīstības, kā arī digitālās transformācijas jautājumos. 



 37 

VARAM starptautiskās sadarbības mērķis ir valsts interešu pārstāvēšana globālos un 
starptautiskos procesos tās darbības sfērās.  

Kā pilntiesīga Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (turpmāk – 
OECD) dalībvalsts 2023. gadā VARAM nodrošināja Latvijas interešu pārstāvēšanu četrās 
OECD Vides politikas komitejas sanāksmēs, vienā Ķimikāliju un biotehnoloģiju komitejas 
sanāksmē, divās Reģionālās attīstības politikas komitejas sanāksmēs, divās Vietējās 
ekonomikas un nodarbinātības attīstības programmas komitejas sanāksmēs un divās 
Digitālās ekonomikas politikas sanāksmēs, kā arī tika nodrošināta dalība OECD rīkotajā 
Globālajā tehnoloģiju forumā. Tāpat VARAM pārstāvji kompetences ietvaros aktīvi 
iesaistījās OECD Ekonomikas pārskata Latvijai 2024. gadam sagatavošanā. 

2023. gada 7. jūnijā VARAM eksperti tikās ar Starptautiskā Valūtas fonda 
pārstāvjiem, lai pārrunātu digitalizācijas jautājumus Latvijā. 

2023. gada 12.-21. jūlijā VARAM pārstāvji piedalījās un nodrošināja Latvijas 
pārstāvību ANO Augsta līmeņa politikas forumā  Ņujorkā, ASV. Pasākumā tika skatīti 
VARAM kompetences ilgtspējīgas attīstības mērķi - Tīrs ūdens un sanitārija (Nr. 6) un 
Ilgtspējīgas pilsētas un kopienas (Nr.11). Vienlaikus HLPF ietvaros Latvijas delegācija tikās 
ar Eiropas Padomes Vietējo un reģionālo pašvaldību kongresa sekretariāta ģenerālsekretāru 
Matjē Mori (Mathie Mori), pārrunājot kongresa rekomendācijas par ilgtspējīgas attīstības 
mērķu lokalizāciju un Latvijas dalību oktobrī plānotajā Eiropas Padomes Vietējo un 
reģionālo pašvaldību kongresā Latvijas prezidentūras Eiropas Padomē laikā. 

2023. gada 31. augustā ministrs Māris Sprindžuks tikās ar pārstāvjiem no Ziemeļu 
Ministru padomes izveidotā starptautiskā reģionālās attīstības un plānošanas pētniecības 
centra NORDREGIO. Tikšanās laikā  puses diskutēja par atjaunojamās enerģijas attīstību un 
zaļo publisko iepirkumu Latvijā, kā arī zaļu teritorijas plānošanu un dzīvojamā fonda 
attīstību reģionos. 

2023. gada 29. septembrī ministre Inga Bērziņa piedalījās Baltijas jūras ministru 
konferencē “Mana Baltijas jūra – ilgtspējīgas nākotnes ceļi”. Pasākumā diskutēja par Baltijas 
jūras stāvokli un turpmāko rīcību, par koordinētiem pasākumiem saistībā ar Baltijas jūrā 
nogremdēto nesprāgušo munīciju, kā arī par ilgtspējīgas zilās ekonomikas veicināšanu 
Baltijas jūrā, vienlaikus aizsargājot jūras vidi. 

2023. gada 24. un 25. oktobrī ministre Inga Bērziņa piedalījās Eiropas Padomes Vietējo 
un reģionālo pašvaldību kongresā, pārstāvot Latvijas prezidentūru Eiropas Padomē. 
Kongresa laikā ministre informēja par Eiropas Padomes Ministru komitejas aktualitātēm un 
Latvijas prezidentūras prioritātēm. Ministre arī sniedza atbildes uz dalībnieku jautājumiem 
par vietējo un reģionālo pašvaldību lomu atbalsta sniegšanā Ukrainai, vietējās demokrātijas 
stiprināšanu dalībvalstīs un klimata pārmaiņu ietekmi uz reģioniem. Kongresa ietvaros 
ministre tikās ar Eiropas Padomes ģenerālsekretāri Mariju Peičanoviču Buriču (Marija 
Pejčinović Burić) un jaunievēlēto Kongresa prezidentu Marku Kolu (Marc Cools). Tikšanos 
laikā puses pārrunāja Reikjavikas samitā lemto saistībā ar cilvēktiesību stiprināšanu Eiropā, 
kā arī pašvaldību lomu ukraiņu bēgļu uzņemšanā un atbalstīšanā, pašvaldību spēju izprast 
bēgļu unikālās situācijas un vajadzības, balstoties arī Latvijas pieredzē.  

Latvijas dalības ES ietvaros 2023. gadā VARAM pārstāvēja Latvijas intereses četrās 
ES vides ministru padomes sanāksmēs, divās neformālajās ES vides ministru sanāksmēs, 
divās ES  Transporta, telekomunikāciju un enerģētikas padomes sanāksmēs un vienā 
neformālajā ES telekomunikāciju ministru sanāksmē, kā arī neformālajā ES ministru 
sanāksmē par mājokļu un pilsētu attīstības jautājumiem. Ministrija aktīvi iesaistījās 
diskusijās par ES vides politiku un tās nākotni, kā arī ES digitālās un reģionālās politikas 
attīstību. 



 38 

2023. gada 17. martā ministrs Māris Sprindžuks tikās ar Eiropas Komisijas 
priekšsēdētājas izpildvietnieku Valdi Dombrovski. Tikšanās laikā tika pārrunāta 
Atveseļošanas fonda plāna ieviešana, digitālās transformācijas jomas aktualitātes, Eiropas 
Komisijas priekšlikumi zaļo inovāciju veicināšanai ES jeb Zaļā kursa industriālais plāns, kā 
arī citas aktualitātes VARAM kompetences jomās. 

Savukārt 2023. gada 11. maijā ministrs Māris Sprindžuks tikās ar Eiropas Komisijas 
priekšsēdētājas izpildvietnieci Margrētu Vestageri (Margrethe Vestager) un pārrunāja 
aktualitātes digitālajā pārvaldē - digitālās transformācijas politikas veidošanu Latvijā, kā arī 
izaicinājumus un iespējas, ko sniedz mākslīgais intelekts. 

2023. gadā VARAM turpināja attīstīt divpusējo sadarbību ar ārvalstīm un dalījās 
pieredzē ar ārvalstu partneriem, sekmīgi veicinot un paplašinot sadarbību, gūstot lietderīgu 
informāciju un paplašinot zināšanas turpmākam darbam. Divpusējās starptautiskās 
sadarbības ietvaros VARAM turpināja vai aktualizēja sadarbību ar Amerikas Savienotajām 
Valstīm, Azerbaidžānu, Baltijas valstīm, Dāniju, Franciju, Gruziju, Īriju, Kanādu, 
Kirgizstānu, Lielbritāniju, Moldovu, Nīderlandi, Norvēģiju, Poliju, Somiju, Turciju, 
Ukrainu, Uzbekistānu, Vāciju un Zviedriju. 

Kā veiksmīgas sadarbības piemērs minama VARAM sadarbība ar Vāciju. 2023. gada 
15. februārī ministrs Māris Sprindžuks Rīgā tikās ar Vācijas digitālās infrastruktūras un 
transporta ministru Folkeru Vīsingu (Volker Wissing). Sarunā tika pārrunātas valstu 
nacionālās digitālās stratēģijas, publiskie digitālie pakalpojumi, tostarp pārrobežu, kā arī 
digitālās identitātes jautājumi. Jāatzīmē, ka Vācijas ministra vizītes ietvaros 2023. gada 
15. februārī abi ministri  uzstājās ar uzrunām īpašā sesijā par digitālās transformācijas 
jautājumiem Latvijas Universitātes 81. Zinātniskās konferences ietvaros. 

Veiksmīgās Vācijas ministra Folkera Vīsinga vizītes Baltijas valstīs rezultātā Vācija, 
Latvija, Igaunija un Lietuva apvienojās Inovāciju klubā ar mērķi diskutēt par inovācijām 
draudzīgas digitālās politikas attīstību Eiropā. 2023. gada 23.-24. novembrī notika pirmā 
Baltijas valstu un Vācijas Inovāciju kluba ministru sanāksme, kurā piedalījās arī ministre 
Inga Bērziņa. Tajā ministri apliecināja vēlmi cieši sadarboties digitalizācijas jomā un 
parakstīja Kopīgo deklarāciju par inovāciju attīstību ar mērķi stiprināt Eiropas digitālo telpu, 
kas ietver uzdevumus digitālās politikas reformām. 

2023. gada 9. jūnijā ministrs Māris Sprindžuks tikās arī ar Vācijas valsts ministri 
Eiropas un klimata jautājumos Annu Līrmani (Anna Lührmann) LAMPAS festivāla ietvaros 
Cēsīs. Sarunā ministri diskutēja par vides aizsardzības jautājumiem, tostarp vēja enerģijas 
attīstības vides aspektiem.  

2023. gada 12. – 13. aprīlī ministrs Māris Sprindžuks devās darba vizītē uz Portugāli 
Valsts prezidenta Egila Levita valsts vizītes ietvaros. Vizītes ietvaros ministrs tikās ar 
Portugāles valsts sekretāru digitalizācijas un administrācijas modernizācijas jautājumos 
Mario Campolargo (Mário Campolargo) un Portugāles teritoriālās kohēzijas ministri Anu 
Abrunhosu (Ana Abrunhosa), pārrunājot aktualitātes reģionālās attīstības un digitalizācijas 
jautājumos. Savukārt Latvijas – Portugāles Biznesa forumā ministrs uzstājās ar atklāšanas 
uzrunu par Latvijas ilgtspējīgo attīstību un digitālo transformāciju. 

Atzīmējama arī ministra Māra Sprindžuka darba vizīte Moldovā 2023. gada 14. -
16. jūnijā. Vizītes ietvaros ministrs piedalījās Moldovas Digitālajā samitā un tikās ar 
Moldovas ekonomikas un digitalizācijas ministru Dumitru Alaibu (Dumitru Alaiba), 
Moldovas infrastruktūras un reģionālās attīstības ministri Liliju Dabiju (Lilia Dabija), 
Moldovas Vides ministrijas valsts sekretāri Aļonu Karu-Rusnacu (Aliona Cara-Rusnac). 
Vizītes laikā ministrs Māris Sprindžuks un Moldovas ministre Lilija Dabija parakstīja 
starpinstitūciju saprašanās memorandu par sadarbību reģionālās attīstības jomā.  



 39 

Ņemot vērā Krievijas uzsākto nepamatoto karu Ukrainā, VARAM arī sniedz atbalstu 
Ukrainas atjaunošanai un tās integrācijai Eiropas Savienībā. 2023. gada 9. maijā ministrs 
Māris Sprindžuks tikās ar Kijivas vicemēru digitālās transformācijas jautājumos Petro 
Oleniču (Petro Olenich). Kijivas vicemērs iepazīstināja ar Ukrainas pieredzi informācijas 
tehnoloģiju risinājumu ieviešanā Kijivas pilsētā, tostarp mobilās aplikācijas Kyiv Digital app 
risinājumiem. 

2023. gada 5. – 8. decembrī VARAM ar Ārlietu ministrijas atbalstu Latvijā uzņēma 
Ukrainas Čerņihivas apgabala delegāciju, lai sniegtu metodisku atbalstu Ukrainas 
Čerņihivas apgabala atjaunošanas programmas izstrādei. 

2023. gada 6. decembrī ministre Inga Bērziņa tikās ar Ukrainas ministra vietnieku 
kultūras un informācijas politikas jomā integrācijai Eiropas Savienībā Tarasu Ševčenko 
(Taras Shevchenko), lai pārrunātu decentralizācijas jautājumus.  

Baltijas valstu sadarbības ietvaros Latvija 2023. gada 18. – 19. maijā rīkoja ikgadējo 
Baltijas valstu vides ministru sanāksmi. Tikšanās laikā delegācijas pārrunāja aktuālos 
jautājumus ES vides politikā, tai skaitā par Dabas atjaunošanas likumu, Iepakojuma regulu 
un Direktīvu par komunālo notekūdeņu attīrīšanu. Tāpat valstis diskutēja par izaicinājumiem 
Atkritumu pamatdirektīvā un dalījās pieredzē par ietekmes uz vidi regulējumiem attiecībā 
uz vēja un saules parkiem. Nākamā ministru tikšanās plānota Igaunijā 2024. gada otrajā 
pusē. 

2023. gada 4. – 5. septembrī ministrs Māris Sprindžuks piedalījās Tallinas Digitālajā 
samitā un uzstājās ar runu par uz klimatu balstītu pārvaldību un videi draudzīgām 
tehnoloģijām.  
 

8. Sabiedrības informēšana un izglītošana 
 
ES Vides un klimata pasākumu programmas LIFE 2018. – 2020. gada integrētā projekta 
“Atkritumi kā resursi Latvijā – Reģionālās ilgtspējas un aprites veicināšana, ieviešot 
atkritumu kā resursu izmantošanas koncepciju” (LIFE Waste To Resources IP) ietvaros 
2023. gadā īstenotas vairākas sabiedrības informēšanas un izglītošanas kampaņas un 
pasākumi ar mērķi samazināt radīto atkritumu apjomu, mainīt sabiedrības paradumus 
attiecībā uz lietu atkārtotu izmantošanu un remontu, tādējādi sekmējot pāreju uz aprites 
ekonomiku: 

• vieslekcijas Latvijas Universitātes un Vidzemes augstskolas studentiem par LIFE 
Waste to Resources IP īstenotajiem pasākumiem, labās prakses piemēriem pārejai uz 
aprites ekonomiku; 

• izvietoti informatīvie stendi īpaši aizsargājamās dabas teritorijās piekrastē “Neguli 
atkritumos!”, lai informētu pludmales apmeklētājus par pludmalēs atstāto atkritumu 
ietekmi uz dabu un tās sadalīšanās laiku vidē. Organizēts konkurss informatīvo 
stendu apmeklētājiem ar balvu fondu – trīs velosipēdiem, kuri darināti no nolietotiem 
un neejošiem velosipēdiem, tādējādi demonstrējot iespējas lietu labošanai un 
atkārtotai izmantošanai; 

• hakatons “Young Climathon 2023” jaunu risinājumu radīšanai pārejā uz aprites 
ekonomiku ar izglītojošiem semināriem skolēniem; 

• tekstila kampaņa “Stils-tekstils”, kas norisinājās divos posmos – 2023. gada pavasarī 
un rudenī. Pavasarī tika izveidota Stila aleja Esplanādē, demonstrējot, ka no moderna 
apģērba līdz atkritumiem ir viens solis un informējot par iespējām nodot nevajadzīgo 



 40 

apģērbu tekstila konteineros. Rudenī kampaņa norisinājās Latvijas lielākajās pilsētās, 
kas sniedza iespēju iedzīvotājiem nodot nevajadzīgo apģērbu un laimēt balvas. 
Kampaņas laikā tika savāktas 319 tonnas tekstila; 

• Projekts nodrošināja dalību sarunu festivālā LAMPA, diskutējot par tekstila 
šķirošanas nākotni un ilgtspējīgu tekstila apsaimniekošanu Latvijā; 

• īstenotas Valsts vides dienesta, atkritumu apsaimniekotāju un atkritumu 
apsaimniekošanas reģionu operatoru darbinieku, pašvaldību speciālistu apmācības 
par drošu darbu ar azbestu. Izstrādāta apmācību programma un rokasgrāmata darbam 
ar azbestu. Kopumā apmācītas 125 personas; 

• izstrādāta jauna platforma sinergia.lv, lai veicinātu industriālās simbiozes attīstību 
Latvijā; 

• izstrādāta jauna platforma lietovelreiz.lv ar mērķi mudināt sabiedrību iesaistīties 
aprites ekonomikā, sniedzot gan izglītojošu, gan arī praktisku informāciju par 
alternatīvām jaunu preču iegādei; 

• elektronikas kampaņa “Salūza? Nemet ārā!”, kas īstenota 2023. gada pavasarī. 
Kampaņa sniedza informāciju sabiedrībai par pareizu nolietotās elektrotehnikas 
apsaimniekošanu un veicināja atkārtoti izmantot lietotu elektrotehniku. Kampaņas 
laikā tika savāktas 226 tonnas elektrotehnikas; 

• Rīgā, Liepājā un Preiļos īstenots pilotprojekts pārtikas atkritumu dalītā vākšanā, 
individuāli uzrunājot mājsaimniecības, izglītojot par pareizu atkritumu šķirošanu un 
pārtikas atkritumu kompostēšanu; 

• Konference “Ilgtspējīgs iepakojums: no dizaina līdz pārstrādei” Latvijas iepakojuma 
nozares speciālistiem, lai tos izglītotu par iepakojuma ilgtspējas jautājumiem, 
informētu par aktualitātēm normatīvajā regulējumā un sniegtu informāciju par esošo 
plastmasas iepakojuma tirgu Latvijā. 

9. 2024. gadā plānotie būtiskākie veicamie VARAM darbi 
VARAM politiku īstenos 4 darbības virzienos: 
1.darbības virziens: Reģionu un pašvaldību līdzsvarota attīstība 
Būtiskākās prioritātes: 

1. Izveidot stabilu un demokrātisku pašvaldību sistēmu un stiprināt labu 
pārvaldību pašvaldībās (Labas likumdošanas principa ieviešana pašvaldību darbā; 
Pašvaldību pārraudzības sistēmas efektivizēšana; u.c.) 

2. ATR ieviešana un uzraudzība (Uzlabota darba vietu, pakalpojumu sasniedzamība 
novados un iedzīvotāju līdzdalība) 

3. Līdzsvarota reģionālā attīstība (Uzņēmējdarbības vides uzlabošana reģionos, 
Pakalpojumu efektivitātes uzlabošana reģionos, kā arī investīciju pieejamība) 

4. Krīzes vadība (Sniegts atbalsts  pašvaldībām, atbalsta sniegšanai Ukrainas 
civiliedzīvotājiem; u.c.) 

5. Līdzsvarota jūras un zemes pārvaldība (Izveidota datos balstīta līdzsvarota jūras 
un zemes pārvaldība, pilnveidots normatīvais regulējums) 

6. Uz datiem balstītu lēmumu pieņemšanas sekmēšana 



 41 

2.darbības virziens: Dabas kapitāla un ilgtspējīgu vides ekosistēmu 
pārvaldība 
Būtiskākās prioritātes: 

1. Vides kvalitātes saglabāšana un uzlabošana (Pilnveidot piesārņojuma novēršanas 
un gaisa aizsardzības jomu; Virszemes ūdeņu ekoloģiskās kvalitātes saglabāšana; 
Jūras ekosistēmas atveseļošana; kā arī investīciju pieejamība u.c.) 

2. Ekonomiski efektīva un pārdomāta resursu izmantošana (tai skaitā investīciju 
pieejamība u.c.) 

3. Uz riska izvērtējumu balstīta vides politika (Ietekmes uz vidi novērtējuma jomas 
pilnveide; Radiācijas drošības jomas pilnveide; u.c.) 

4. Bioloģiskās daudzveidības saglabāšana (Bioloģiskās daudzveidības, tajā skaitā 
īpaši aizsargājamo sugu un biotopu, un vērtīgo ainavu saglabāšana, kā arī 
investīciju pieejamība) 

5. Uz datiem balstītu lēmumu pieņemšanas sekmēšana (Latvijas dabas kapitāla 
uzskaites un monitoringa sistēma pilnveidošana) 

3. darbības virziens: Digitālā transformācija 
Būtiskākās prioritātes: 

1. Sabiedrības un pārvaldes digitālās spējas – gatavība nākotnes izaicinājumiem 
(Digitālās pamatprasmes iedzīvotājiem un digitālās kompetences valsts pārvaldē) 

2. Moderni, ērti un pieejami, profesionāli pārvaldīti valsts pakalpojumi 
sabiedrībai (Pakalpojumu pārvaldības reforma; Valsts pakalpojumu 
pieejamības  iedzīvotājiem paplašināšana; u.c.) 

3. Moderns, profesionāli attīstīts un saimnieciski organizēts valsts IKT 
nodrošinājums (IKT pārvaldība, Arhitektūras pārvaldība, kā arī investīciju 
pieejamība u.c.) 

4. Digitālās ekonomikas attīstībā balstīta izaugsme (Digitālās transformācijas 
pārvaldības modeļa pilnveide; Nacionālās e-identifikācijas un uzticamības 
pakalpojumu klāsta papildināšana; datu pārvaldības politika; u.c.) 

4. darbības virziens: Pārvaldes pilnveide 
Būtiskākās prioritātes: 

1. Attīstība uz pārmaiņām un komunikācija ar sabiedrību (Audita procesa 
efektivitātes celšana; Sabiedrības informēšana; Nodrošināt iesaistošu komunikāciju 
ar biedrībām un nodibinājumiem; Zaļā domāšana ministrijā  - “Sāc ar sevi” – videi 
draudzīga darba vieta un rīcība; Viedā attīstība; Energoefektivitātes pasākumi 
resorā; Saimniekošanas un dzīvesstila paradumu maiņa ieviešot Ilgtspējīgu 
publisko iepirkumu; Administratīvā sloga mazināšana) 

2. Cilvēkkapitāls un tā attīstība uz pārmaiņām (Organizācija, kas pilnveidojas; 
Īstenoti pasākumi darbinieku iesaistīšanās un labbūtības veicināšanai; Atlīdzības 
celšana atbilstoši valstī pieņemtajam regulējumam; Dalīšanās ar zināšanām, 
zināšanu eksports, t.sk. starptautiski) 

3. Latvijas reģionu un pašvaldību starptautiskās konkurētspējas pilnveidošana 
un sadarbības veicināšana (INTERREG, EEZ/Norvēģijas finanšu instruments, utt.) 



 42 

 
Pielikums Nr.1 

 
VARAM struktūrvienību apraksti: 

 
Vides aizsardzības departaments 
Vides aizsardzības departaments izstrādā vides aizsardzības politiku, izstrādājot politikas 
plānošanas dokumentus un normatīvo aktu projektus vides aizsardzības jomā, kā arī veicināt 
vides interešu integrāciju un saskaņošanu ar citām politikas jomām, tai skaitā 
lauksaimniecību, rūpniecību, zemes izmantojuma plānošanu un kohēzijas politiku. 
 
Departamenta darbības mērķis ir vides kvalitātes uzlabošana valstī, panākot Latvijas vides 
sektora interešu iekļaušanu ES normatīvajos aktos un starptautisko vides organizāciju 
stratēģiskajos dokumentos, kā arī vides sektora risku apzināšana un samazināšana.  
 
Departamentā ir šādas struktūrvienības - Vides kvalitātes nodaļa, un aAtkritumu 
apsaimniekošanas nodaļa, Ūdens resursu nodaļa, un Piesārņojuma novēršanas nodaļa un 
LIFE integrētā projekta ieviešanas nodaļa. 
 
Dabas aizsardzības departaments 

Departamenta galvenā funkcija ir veidot nacionālo dabas aizsardzības politiku, cita starpā 
izmantojot tādus politikas instrumentus kā starptautiskie un ES normatīvie akti, īpaši 
aizsargājamas dabas teritorijas, atsevišķu sugu un biotopu aizsardzības plāni, speciālu 
projektu īstenošana, dabas aizsardzības prakses iekļaušana citu nozaru politikā, sadarbība ar 
sabiedriskajām organizācijām, kompensācijas par saimnieciskās darbības ierobežojumiem, 
sabiedrības līdzdalības pasākumi un vides izglītība. 
 
Departamentā ir šādas struktūrvienības – Aizsargājamo teritoriju nodaļa un Sugu un biotopu 
aizsardzības nodaļa.  
 
 
Valsts ilgtspējīgas attīstības plānošanas departaments 
 
 
Departamenta galvenie uzdevumi ir izstrādāt reģionālo politiku, un nodrošināt tās ieviešanu 
un koordināciju, sekmējot teritorijas attīstības plānošanas sistēmas nostiprināšanu, 
nodrošināt reģionu darbības pārraudzību un pilnveidošanu, kā arī  Latvijas interešu 
pārstāvniecību starptautiskajā un ES līmenī teritoriju attīstības jautājumos; izstrādāt un 
ieviest pasākumus reģionālās ekonomikas attīstībā, pilnveidojot reģionu un pašvaldību lomu 
uzņēmējdarbības veicināšanas un investoru piesaistes jautājumos; nodrošināt analītisko 
darbību teritoriju attīstības plānošanas, uzraudzības un novērtēšanas vajadzībām. 
 
Departamentā ir šādas struktūrvienības - Reģionālās attīstības plānošanas nodaļa, Reģionālo 
atbalsta instrumentu nodaļa un Teritoriju attīstības izvērtēšanas nodaļa. 
 
Telpiskās plānošanas un zemes pārvaldības departaments 
 
Departaments nodrošina telpiskās plānošanas, zemes pārvaldības un ainavu politikas izstrādi 
un īstenošanu, reģionu ilgtspējīgas attīstības startēģiju un pašvaldību un teritorijas attīstības 



 43 

plānošanas dokumentu izstrādes un ieviešanas uzraudzību, metodisko vadību un 
koordinēšanu. Departamentā ir divas nodaļas. – Zemes pārvaldības un plānojumu 
uzraudzības nodaļa nodrošina pašvaldību darbības tiesiskuma uzraudzību teritorijas attīstība 
plānošanas jomā; teritorijas plānojumu un lokālplānojumu izvērtēšanu; izstrādā normatīvo 
aktu projektus teritorijas attīstības plānošanas un zemes pārvaldības jomā, tai skaitā jūras 
piekrastes joslas un iekšzemes publisko ūdeņu īpašumtiesību noteikšanas jomā u.c.  
Telpiskās plānošanas politikas nodaļa nodrošina valsts līmeņa teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentu, tai skaitā, nacionālo tematisko plānojumu un stratēģiju izstrādi un 
Latvijas Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas telpiskās attīstības perspektīvas ieviešanu atbilstoši 
kompetencei; nodrošina jūras telpiskās plānošanas politikas izstrādi un īstenošanas 
pārraudzību; nodrošina politikas plānošanas dokumentu izstrādi Eiropas ainavu konvencijas 
ieviešanai u.c. 
 
Departamenta darbības mērķis ir efektīvas teritorijas izmantošanas, kas veicina gan 
plānojamās teritorijas ekonomisko attīstību, gan kvalitatīvas dzīves vides veidošanu katram 
indivīdam un sabiedrībai kopumā, nodrošināšana. 
 
 
Departamentā ir šāda struktūrvienība – Zemes pārvaldības un plānojumu uzraudzības 
nodaļa. 
 
Pašvaldību departaments  
Pašvaldību departaments izstrādā un īsteno valsts politiku pašvaldību attīstības jomā, 
uzrauga pašvaldību darbības tiesiskumu un veic pašvaldību darbības analīzi, kā arī nodrošina 
pašvaldību metodisko vadību. 
Departamenta mērķis ir uzraudzīt pašvaldību darbības tiesiskumu, nodrošināt pašvaldību 
juridiskās darbības analīzi, koordinēt pašvaldību darbības attīstību, kā arī sagatavot 
priekšlikumus pašvaldību darbības pilnveidošanai, īstenot metodisko darbu pašvaldību 
darbības nodrošināšanai un uzlabošanai, kā arī veicināt ministrijas un pašvaldību sadarbību. 
 
Departamentā ir šādas struktūrvienības - Pašvaldību darbības tiesiskā nodrošinājuma nodaļa 
un  Pašvaldību pārraudzības nodaļa. 
 
Pašvaldību darbības tiesiskā nodrošinājuma nodaļa izstrādā priekšlikumus pašvaldību 
sistēmas darbības attīstībai un sagatavo tiesību aktu projektus, informatīvos ziņojumus un 
attīstības plānošanas dokumentus pašvaldību darbības pilnveidošanai, izstrādā metodiskos 
materiālus, sniedz konsultācijas un organizē seminārus pašvaldībām to kompetences 
jautājumos, veicinot tiesību aktu vienotu izpratni un piemērošanu, kā arī pašvaldību tiesisku 
darbību, izvērtē citu valsts pārvaldes institūciju sagatavotos ziņojumus un atzinumus par 
pašvaldību darbību un izstrādā priekšlikumus par nepieciešamajiem pasākumiem pašvaldību 
darbības tiesiskuma uzlabošanā, sadarbojas ar citām institūcijām un nevalstiskajām 
organizācijām ar pašvaldību darbību saistītu jautājumu risināšanā, kā arī sniedz atzinumus 
par pašvaldību kompetencē esošu pārvaldes uzdevumu deleģēšanas līgumiem un to 
projektiem, veic metodisko darbu, veicinot pašvaldību izpratni par pārvaldes uzdevumu 
deleģēšanas institūtu un publisko tiesību līgumiem. 
Pašvaldību pārraudzības nodaļa izvērtē saistošo noteikumu tiesiskumu un sniedz atzinumus 
atbilstoši Pašvaldību likumā noteiktajai ministrijas kompetencei -  sniedz konsultācijas un 
organizē seminārus pašvaldībām saistošo noteikumu izstrādes jautājumos, veicinot vienotu 
izpratni un piemērošanu, izvērtē citu valsts pārvaldes institūciju sagatavotos tiesību aktu 
projektus un sniedz par tiem atzinumus, izskata fizisko un juridisko personu saņemtos 
iesniegumus par pašvaldību darbību, tostarp izskata  Pašvaldību likuma 64. panta kārtībā 



 44 

iesniegtos valsts pārvaldes iestāžu un amatpersonu ziņojumus par pašvaldību nelikumīgu 
rīcību un sagatavo priekšlikumus turpmākai rīcībai, kā arī sagatavo ministra rīkojumu 
projektus par pašvaldību nelikumīgu normatīvo aktu (vai to atsevišķu punktu) darbības 
apturēšanu un ministra rīkojumu projektus par pašvaldības domes priekšsēdētāja 
atstādināšanu no amata pienākumu pildīšanas.  
 
Valsts pārvaldes pakalpojumu attīstības departaments (Valsts pakalpojumu un datu 
pārvaldības departaments) 
Departaments izstrādā valsts politiku un koordinē tās īstenošanu valsts pārvaldes 
pakalpojumu attīstības jomā, tai skaitā: 

• veido un uztur pārvaldības sistēmu; 
• veic pārvaldībai nepieciešamā normatīvā regulējuma izveidi un uzturēšanu; 
• nodrošina atbalstu citām iestādēm saistībā ar nozaru politiku plānošanu; 
• veic citu iestāžu uzraudzību saistībā ar to darbības atbilstību valsts politikai un 

normatīvajam regulējumam; 
• sniedz atbalstu citām iestādēm un sabiedrībai saistībā ar valsts politiku 

īstenošanu un tiesību aktu piemērošanu; 
• veido un attīsta tehnoloģisko nodrošinājumu, kas nepieciešams valsts politikas 

īstenošanas koordinēšanai un uzraudzībai; 
• salāgo valsts un koordinē nozaru politiku salāgošanu ar ES politikām un 

normatīvo regulējumu; 
nodrošina ES normatīvā regulējuma ieviešanu. 
 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Valsts pārvaldes pakalpojumu politikas plānošanas 
un izveides nodaļa un Valsts pārvaldes pakalpojumu politikas īstenošanas koordinācijas 
nodaļa. 
 
Valsts informācijas un komunikācijas tehnoloģiju attīstības departaments 
Departaments izstrādā valsts politiku un koordinē tās īstenošanu IKT attīstības jomā, tajā 
skaitā: 

• izstrādā valsts politiku un koordinē tās īstenošanu; 
• veido un uztur pārvaldības sistēmu; 
• veic pārvaldībai nepieciešamā normatīvā regulējuma izveidi un uzturēšanu; 
• nodrošinā atbalstu citām iestādēm saistībā ar nozaru politiku plānošanu; 
• veic citu iestāžu uzraudzību saistībā ar to darbības atbilstību valsts politikai un 

normatīvajam regulējumam; 
• organizē un vada sadarbību ar politikas īstenošanā iesaistītajām iestādēm un 

organizācijām; 
• sniedz atbalstu citām iestādēm un sabiedrībai saistībā ar valsts politiku īstenošanu un 

tiesību aktu piemērošanu; 
• veido un attīsta tehnoloģisko nodrošinājumu, kas nepieciešams valsts politikas 

īstenošanas koordinēšanai un uzraudzībai; 
• salāgo valsts un koordinē nozaru politiku salāgošanu ar ES politikām un normatīvo 

regulējumu; 
• nodrošinā ES normatīvā regulējuma ieviešanu. 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 
politikas plānošanas un izveides nodaļa un Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 
politikas koordinācijas nodaļa. 
 
 



 45 

Informācijas sabiedrības attīstības departaments (Digitālās politikas departaments) 
 
 
Projektu pārvaldības departaments 
 
Departamentu veido Digitālo prasmju veicināšanas projektu nodaļa. sadarbībā ar ministrijas 
struktūrvienībām izstrādā projektu pārvaldības un īstenošanas ietvaru un nodrošina tā 
ieviešanu, uzturēšanu un īstenošanu, kā arī - sadarbībā ar Valsts reģionālās attīstības 
aģentūru plāno un koordinē projektu pārvaldības tehnoloģiskā nodrošinājuma izveidi un 
attīstību. Departaments nodrošina projektu pārvaldības procesu attīstību un integrāciju ar 
ministrijas pamatdarbības procesiem, kā arī attīsta un plāno jaunu projektu pārvaldības 
procesu ieviešanu, kā arī nodrošina jaunu projektu apzināšanu un to ideju analīzi, kā arī 
organizē ministrijas dalību projektu konkursos un atlasēs. pēc projektu īstenošanas 
pabeigšanas veic projektu pēcuzraudzību, kā arī projektu rezultātu uzturēšanas izdevumu 
plānošanu un pieprasīšanu. Nodrošina projektos izveidojamo risinājumu biznesa procesu un 
sistēmu analīzi, risinājumu alternatīvu izvērtēšanu, risinājumu konceptuālo projektēšanu, 
prasību izveidi projektu iepirkumiem, risinājumu izstrādes uzraudzību. 
 
Investīciju politikas departaments 
 
Investīciju politikas departaments nodrošina: 

• sadarbībā ar citām VARAM struktūrvienībām VARAM deleģētās ES fondu 
atbildīgās iestādes funkcijas, tai skaitā: 

o  ES fondu 2014. – 2020. gada plānošanas perioda,  t.sk. REACT-EU jeb 
Atveseļošanas palīdzība kohēzijai un Eiropas teritorijām, un ES fondu 2021. 
– 2027. gada plānošanas perioda, t.sk. Taisnīgas pārkārtošanās fonda 
investīciju,  plānošanu, ieviešanu un uzraudzību. 

 
• sadarbībā ar citām VARAM struktūrvienībām VARAM kā Latvijas Atveseļošanas 

un noturības mehānisma plāna nozares ministrijas pārziņā esošo reformu un 
investīciju virzienu plānošanu, ieviešanu un uzraudzību;  

• komercdarbības atbalsta nosacījumu izstrādi atbalsta programmām un projektiem un 
piedalās to virzībā apstiprināšanai normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, kā arī 
departamenta kompetences ietvaros nodrošina informācijas sagatavošanu par 
paredzēto un piešķirto komercdarbības atbalstu VARAM pārziņā esošajās 
programmās; 

• līdzdalību, t.sk. sadarbībā ar citām VARAM struktūrvienībām, finanšu instrumentu 
un citu finansējuma avotu investīciju plānošanā un īstenošanā vides aizsardzības, 
klimata pārmaiņu samazināšanas un pielāgošanās, reģionālās attīstības, digitālās 
transformācijas politiku ieviešanai, tostarp, piedaloties starpvalstu sadarbības 
projektu īstenošanā;  

• sadarbībā ar citām VARAM struktūrvienībām atskaišu un informatīvo materiālu par 
investīciju programmām un projektiem sagatavošanu; 

• valsts budžeta pieprasījuma kopsavilkuma sagatavošanu un izlietojuma analīzi vides 
aizsardzības, klimata pārmaiņu samazināšanas un pielāgošanās, reģionālās attīstības, 
digitālās transformācijas investīciju jomā; 

• Investīciju projektu izvērtēšanas komisijas sekretariāta funkcijas; 
• dalību politikas plānošanas dokumentu izstrādē un aktualizācijā investīciju jomā; 
• VARAM darbības plānošanas dokumentiem, valdības rīcības plānam un citiem 

politikas plānošanas dokumentiem nepieciešamās informācijas (t.sk. priekšlikumu, 



 46 

atskaišu un pārskatu) sagatavošanas un apkopošanas koordinēšanu departamenta 
kompetences ietvaros. 

 
Departamentā ir šādas struktūrvienības – Investīciju programmu un finanšu instrumentu 
atbalsta nodaļa, Reģionālo un informācijas un komunikācijas tehnoloģiju investīciju nodaļa 
un Vides investīciju nodaļa. 
 
Investīciju uzraudzības departaments 
Investīciju uzraudzības departaments nodrošina: 
 
Investīciju uzraudzības departaments nodrošina:  
• 2007. – 2013. gada plānošanas perioda ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda 
atbildīgās iestādes funkciju izpildi attiecībā uz projektu pēcuzraudzību un sadarbības 
iestādēm deleģēto funkciju uzraudzību.  
• 2004. – 2009. gada plānošanas perioda Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas 
valdības divpusējā finanšu instrumenta starpniekinstitūcijas funkciju izpildi attiecībā uz 
vides aizsardzības jomas projektu pēcieviešanas uzraudzību un kontroli.  
• 2009. – 2014.gada plānošanas perioda Norvēģijas finanšu instrumenta programmas 
apsaimniekotāja funkciju izpildi attiecībā uz biedrības “Latvijas Pašvaldību savienība” 
projekta pēcuzraudzību.   
• Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu 2014.–2021.gada 
perioda programmu apsaimniekotāja funkciju izpildi attiecībā uz programmu finanšu 
kontroli, projektu iesniegumu atlasi un projektu īstenošanas uzraudzību.  
• 2014. – 2020. gada plānošanas perioda ES strukturālo un investīciju fondu mērķa 
”Eiropas teritoriālā sadarbība” programmu un Eiropas Kaimiņattiecību instrumenta ietvaros 
īstenojamo programmu, kā arī  2021.-2027.gada plānošanas perioda Eiropas teritoriālās 
sadarbības mērķa ietvaros īstenojamo Interreg programmu Finanšu kontroles institūcijas 
funkciju attiecībā uz Latvijas finansējuma saņēmēju veiktajiem izdevumiem.  
• 2014. – 2020. gada plānošanas perioda Eiropas Kaimiņattiecību instrumenta ietvaros 
īstenojamās Latvijas – Lietuvas – Baltkrievijas pārrobežu sadarbības programmas un 
Pārrobežu sadarbības programmas kontroles kontaktpunkta darbības nodrošināšana, 
sniedzot metodoloģisku un konsultatīvu atbalstu finanšu kontroles jautājumos Latvijas 
finansējuma saņēmējiem, vadošajām iestādēm un apvienotajiem tehniskajiem 
sekretariātiem.  
  
Departamentā ir šādas struktūrvienības – Projektu uzraudzības nodaļa un Teritoriālās 
sadarbības projektu kontroles nodaļa.  
 
 
 
Attīstības instrumentu departaments 
 
Attīstības instrumentu departaments veic ES strukturālo un investīciju fondu Eiropas 
teritoriālās sadarbības mērķa INTERREG programmu, citu ārvalstu un nacionālo finanšu 
instrumentu finansēto atbalsta pasākumu ierosināšanu, vadību un koordināciju, tai skaitā 
nodrošina: 

• ES strukturālo un investīciju fondu Eiropas teritoriālās sadarbības mērķa politikas 
plānošanu, vadību un koordināciju, veicot Latvijas nacionālās atbildīgās iestādes 
darbību; 



 47 

• INTERREG V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas Vadošās 
iestādes, kā arī sertifikācijas un Apvienotā sekretariāta darbību 2014. – 2020. gada 
periodam.  

• Latvijas – Krievijas pārrobežu sadarbības programmas Vadošās iestādes, kā arī 
finanšu pārvaldības un Apvienotā tehniskā sekretariāta darbību 2014. – 2020. gada 
periodā. 

• Norvēģijas divpusējā finanšu instrumenta 2004. – 2009. gada plānošanas 
perioda reģionālās attīstības un pašvaldību atbalsta pasākumu vadību un 
pēcuzraudzību. 

• Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 
2009. – 2014. gada plānošanas perioda programmu apsaimniekotāja funkciju izpildi, 
nodrošinot programmu ieviešanas vadību un uzraudzību. 

• Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu 2014. – 
2021. gada programmu apsaimniekotāja funkciju izpildi, nodrošinot programmu 
sagatavošanu, ieviešanas vadību un koordināciju; 

• Šveices Konfederācijas finanšu instrumenta pasākumu plānošanu, vadību un 
koordināciju; 

• mērķdotāciju investīcijām pašvaldībām plānošanu un uzraudzību, kā arī 
mērķdotāciju pašvaldību pasākumiem uzraudzību. 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Teritoriālās sadarbības nodaļa, Nacionālo un 
ārvalstu atbalsta instrumentu nodaļa, Latvijas-Lietuvas Programmas nodaļa, Ārējo 
programmu nodaļa. 
 
 
Koordinācijas departaments 
Koordinācijas departaments nodrošina startptautisko līgumu koordinēšanu un ar tiem saistīto 
tiesību aktu sagatavošanu un saskaņošanu. Departaments koordinē nepieciešamo dokumentu 
sagatavošanu darbības nodrošināšanai Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijā 
(OECD), kā arī nodrošina Latvijas Republikas nacionālo pozīciju un instrukciju 
sagatavošanas koordinēšanu, kā arī nepieciešamības gadījumā izstrādā nacionālās pozīcijas 
un instrukcijas par būtiskiem ES tiesību aktu projektiem vai citiem jautājumiem. 
Departaments koordinē veic un organizē ministrijas darbības stratēģijas darba plāna izstrādi, 
koordinē rīcības plāna MK deklarācijas izpildei sagatavošanu, koordinē zaļā publiskā 
iepirkuma attīstību un ieviešanu, veicina ministrijas sadarbību ar sabiedrību, nevalstiskajām 
organizācijām, koordinē ministrijas ienākošās korespondences nodošanu atbildīgajam 
ministrijas sektoram un  sektoriem. 
 
Departamentu veido divas nodaļas – Starptautiskās sadarbības un ES koordinācijas nodaļa 
un Stratēģijas un ilgtspējīgas attīstības nodaļa. 
 
 
Nodrošinājuma departaments 
Nodrošinājuma departaments nodrošina administratīvi-saimniecisko jautājumu risināšanu, 
tajā skaitā veic ministrijas materiāli tehnisko apgādi, organizējot un veicot nepieciešamos 
iepirkumus. Departaments organizē ministrijas darbinieku darbavietu iekārtošanu, pēc 
nepieciešamības plāno un organizē telpu remontu un rekonstrukciju. 



 48 

Departaments nodrošina šoferu pakalpojumus dienesta transportlīdzekļu izmantošanā 
VARAM darbinieku darba braucieniem. Departamenta atbildībā ir arī lietvedības un 
dokumentu aprites organizēšanas jautājumi. 
Lai nodrošinātu efektīvu ministrijas resursu izmantošanu, departaments koordinē resora 
nekustamā īpašuma pārvaldīšanu un reģistrāciju zemesgrāmatā, kā arī veic ministrijas 
valdījumā esošā valsts nekustamā īpašuma uzskaiti.  
Departaments administrē un pārrauga ministrijas pārziņā esošos ES fondu tehniskās 
palīdzības projektus, lai nodrošinātu projektu efektīvu un saimniecisku īstenošanu atbilstoši 
ministrijas un Centrālās finanšu un līgumu aģentūras vienošanās. 
 
Personālvadības nodaļa 
Personālvadības nodaļas kompetencē ir veidot efektīvu ministrijas personāla vadības 
politiku, koordinēt vienotus personāla attīstības procesus, tai skaitā ministrijas darbinieku 
novērtēšanu un kvalifikācijas celšanu, organizēt ministrijas personāla plānošanu un 
atlasi,  kā arī nodrošināt vienotu metodisko vadību ministrijas padotībā esošajām iestādēm 
personāla vadības jautājumos un  centralizētu personāla lietvedības procesu Vides 
pārraudzības valsts birojā. 
 
 
Juridiskais departaments 
Juridiskā departamenta galvenie uzdevumi ir nodrošināt VARAM izstrādāto tiesību aktu 
projektu un attīstības plānošanas dokumentu projektu juridisko pamatpārbaudi un 
papildpārbaudi. Tāpat struktūrvienības uzdevums ir nodrošināt juridiskā atbalsta funkciju 
ministrijai kā ES struktūrfondu, citu starptautisko un nacionālo finanšu instrumentu 
atbildīgajai un sadarbības iestādei, programmas apsaimniekotājam un Eiropas teritoriālās 
sadarbības programmu nacionālajai atbildīgajai iestādei,  kā arī Latvijas – Lietuvas un 
Latvijas – Krievijas pārrobežu sadarbības programmu vadošajai iestādei un revīzijas 
iestādei.  
 
Departamentā ir šādas struktūrvienības – Juridiskā nodaļa, Projektu tiesiskā nodrošinājuma 
nodaļa un Digitālās transformācijas tiesiskā nodrošinājuma nodaļa. 
 
 
Budžeta un finanšu departaments  
Budžeta un finanšu departaments nodrošina ministrijas valsts budžeta pieprasījuma 
sagatavošanu, veic ministrijai piešķirto valsts budžeta līdzekļu izmantošanas uzskaiti un 
kontrolē tā izlietošanu, sagatavo ministrijas konsolidēto gada pārskatu, veic ministrijas un 
padotības iestāžu, izņemot Valsts vides dienesta un Valsts reģionālās attīstības aģentūras, 
grāmatvedības uzskaites kārtošanu. 
Departamentā ir šādas struktūrvienības – Budžeta nodaļa un Grāmatvedības nodaļa. 
 
Audita departaments 
Audita departaments ir pastāvīga, valsts sekretāra tiešā pakļautībā esoša struktūrvienība, kas 
ir neatkarīga savas darbības plānošanā iekšējā audita, pārbaužu un revīziju veikšanā un 
ziņošanā par darbības rezultātiem. Audita departaments nodrošina iekšējās kontroles 
efektivitātes darbības novērtēšanu ministrijā un tās padotībā esošajās iestādēs, kā arī ES 
fondu un citās ārvalstu finanšu palīdzības pilnīgi vai daļēji finansētajās programmās un 
projektos. Departaments nodrošina revīzijas iestādes funkcijas, ir funkcionāli neatkarīgs no 
citām iestādēm ES strukturālo un investīciju fondu mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” 
programmu ietvaros. 



 49 

Departaments nodrošina informācijas tehnoloģiju drošības pārvaldības kontroles un 
informācijas tehnoloģiju auditus.  
Departamentā ir šādas struktūrvienības - Iekšējā audita nodaļa un Revīzijas nodaļa, kā arī 
Informācijas tehnoloģiju sistēmu auditors.  
 
Sabiedrisko attiecību nodaļa 
Sabiedrisko attiecību nodaļa ir pastāvīga, valsts sekretāra tiešā pakļautībā esoša 
struktūrvienība. Tās komptencē ir nodrošināt sabiedrības informēšanu, publisko 
komunikāciju un publicitātes pasākumus par ministrijas kompetence esošajām politikas 
iniciatīvām, kā arī informēt par ES struktūrfondu un citu finanšu instrumentu atbalstu 
īstenotajiem projektiem.  
  



 50 

Pielikums Nr.2 
 
2023. gada padotībā esošo iestāžu īss darbības raksturojums 
 

Iestādes nosaukums Kompetence 
Valsts vides dienests 

(http://www.vvd.gov.lv ) 
Darbības mērķis ir nodrošināt, lai tiktu ievēroti normatīvie akti vides 

aizsardzības un dabas resursu izmantošanas jomā, kā arī veicinātdabas 
resursu un enerģijas ilgtspējīgu izmantošanu. 

Vides pārraudzības valsts 
birojs 
(http://www.vpvb.gov.lv ) 

Darbības mērķis ir novērst vai samazināt fizisko vai juridisko personu 
darbības nelabvēlīgo ietekmi uz vidi. 
 
Tas veic likumā “Par vides aizsardzību”, likumā “Par ietekmes uz vidi 
novērtējumu”, likumā “Par piesārņojumu” un normatīvajos aktos par 
rūpniecisko avāriju novēršanu un riska samazināšanu, ķīmisko vielu un  
maisījumu izmantošanu, ūdens apsaimniekošanu, kā arī atkritumu un 
iepakojuma apsaimniekošanu noteiktās funkcijas un uzdevumus. 

Dabas aizsardzības 
pārvalde  
(http://www.daba.gov.lv ) 

Darbības mērķis ir sekmēt vienotas dabas aizsardzības politikas 
realizēšanu Latvijā, kā arī veikt efektīvu Latvijas īpaši aizsargājamo 
dabas teritoriju apsaimniekošanu un pārvaldīšanu. 

Valsts reģionālās attīstības 
aģentūra 
(http://www.vraa.gov.lv ) 
 
 
Latvijas Vides 
aizsardzības fonda 
administrācija  
(http://www.lvafa.gov.lv 

Darbības mērķis ir īstenot atbalsta pasākumus līdzsvarotai valsts 
reģionālajai attīstībai, nodrošinot normatīvajos aktos deleģēto valsts un 
citu finanšu instrumentu ieviešanu, valsts un pašvaldību elektroniskās 
pārvaldes attīstību, analītisko darbību, kā arī administratīvo atbalstu 
starptautisko programmu sekretariātiem 
 
Nodrošina valsts budžeta programmas “Vides aizsardzības fonds” 
efektīvu izlietošanu vides aizsardzības pasākumu un projektu 
īstenošanai. Pēc 2019. gada 1. maija tika pievienota Valsts reģionālās 
attīstības aģentūrai. 
 
 

Latvijas Nacionālais  
Dabas muzejs  
(http://www.dabasmuzejs.
gov.lv ) 
 
 

 
Latvijas Nacionālais  Dabas muzejs ir vecākais daudznozaru 
dabaszinātņu muzejs Baltijā, kas glabā unikālu un daudzpusīgu 
dažādas dabaszinātņu nozares raksturojošu krājumu.  
Darbības mērķis ir nodrošināt krājuma zinātnisko izpēti, saglabāšanu 
un komplektēšanu, etalonkolekciju veidošanu kā arī sabiedrības 
izglītošanu un sekmēt pozitīvas vides apziņas veidošanos sabiedrībā.  
Latvijas Nacionālais  Dabas muzejs veic Muzeju likumā noteiktās 
funkcijas. 
 

Valsts zinātniskais institūts 
atvasināta publiskā 
persona “Nacionālais 
botāniskais dārzs” 
(http://www.nbd.gov.lv ) 
 

Darbības mērķis ir uzturēt zinātniski dokumentētas dzīvo augu 
kolekcijas, Latvijas savvaļas augu un Latvijas selekcijas augu gēnu 
banku. Tā pārziņā ir viena no lielākajām dzīvo augu kolekcijām 
Ziemeļaustrumeiropā – ap 15 000 dažādu augu. 
 
 

 
 
 
 

http://www.vvd.gov.lv/
http://www.vpvb.gov.lv/
http://www.daba.gov.lv/
http://www.vidm.gov.lv/lat/par_ministriju/padotas_institucijas/?info=22
http://www.vidm.gov.lv/lat/par_ministriju/padotas_institucijas/?info=22
http://www.vraa.gov.lv/
http://www.lvafa.gov.lv/
http://www.vidm.gov.lv/lat/par_ministriju/padotas_institucijas/?info=22
http://www.vidm.gov.lv/lat/par_ministriju/padotas_institucijas/?info=22
http://www.dabasmuzejs.gov.lv/
http://www.dabasmuzejs.gov.lv/
http://www.nbd.gov.lv/


 51 

 
 
Kapitālsabiedrību īss darbības raksturojums 
 
Iestādes nosaukums Kompetence 
Valsts AS “Elektroniskie 
sakari”  
(http://vases.lv) 

Galvenie darbības virzieni ir pārvaldīt radiofrekvenču spektru un 
numerāciju, lai nodrošinātu to racionālu un efektīvu izmantošanu; 
uzturēt numerācijas datubāzi;  plānot radiofrekvenču spektra tehnisko 
izmantošanu un noteikt radiofrekvenču piešķīrumu radioiekārtas 
darbībai; sniegt elektromagnētiskās saderības un numerācijas 
nodrošināšanas pakalpojumus; piešķirt radioiekārtai pazīšanas 
(izsaukuma) signālu; Latvijai saistošajos starptautiskajos līgumos un 
konvencijās noteiktajā kārtībā koordinēt un reģistrēt radiofrekvenču 
piešķīrumus; veikt radiofrekvenču spektra radiomonitoringu un 
radioiekārtu parametra mērījumus; pārbaudīt pieteikumus par 
kaitīgiem radiotraucējumiem radio un televīzijas programmu 
uztveršanā un radiosakaru darbībā, noskaidrot šo traucējumu avotus un 
pieņemt lēmumu par traucējumu novēršanu; pieņemt lēmumu par 
normatīvajiem aktiem neatbilstoši lietotu radioiekārtu darbības 
pārtraukšanu; nodrošināt radioamatieru eksāmenus, izsniegt 
radioamatieru apliecības; nodrošināt radioiekārtu atbilstības 
novērtēšanu un uzturēt datus par Latvijas tirgū piedāvāto radioiekārtu 
atbilstību; akceptēt elektronisko sakaru tīklu antenu, radioiekārtu, 
apraides raidītāju un mobilo sakaru bāzes staciju ierīkošanas tehniskos 
projektus.  

Valsts SIA “Latvijas 
Vides, ģeoloģijas un 
meteoroloģijas centrs” 
(http://www.lvgmc.lv) 

Darbības mērķis ir vides informācijas apkopošana, uzkrāšana un 
sniegšana sabiedrībai un valsts un pašvaldību institūcijām; vides 
monitoringa veikšana; zemes dzīļu resursu apzināšana un izvērtēšana; 
valstij piederošo bīstamo atkritumu apsaimniekošanas objektu 
apsaimniekošana; radioaktīvo atkritumu un kodolobjektu droša 
apsaimniekošana; piedalīties valsts politikas īstenošanā ģeoloģijas, 
meteoroloģijas, klimatoloģijas, hidroloģijas, ūdens un gaisa kvalitātes, 
pārrobežu gaisa piesārņojuma ietekmes un radioaktīvo un bīstamo 
atkritumu apsaimniekošanas jomā. 
 
 
 



 52 

Pielikums Nr. 3 
 
VARAM ir sagatavojusi šādus tiesību aktu projektus, kuri apstiprināti 2023. gadā: 

• 10 likumprojektus; 
• 3 politikas plānošanas dokumentus 
• 71 Ministru kabineta noteikumu projektu; 
• 54 Ministru kabineta rīkojumu projektus;  
• 19 informatīvos ziņojumus; 
• 18 nostājas, nacionālās pozīcijas un ziņojumi ES ministru sanāksmēm; 

 
Saeimā pieņemtie likumi 
 

Pieņemšanas 
datums 
Saeimā 

Likuma nosaukums 

07.02.2023. Par grozījumiem Apvienoto Nāciju Organizācijas 1979. gada 13. novembra Konvencijas par 
robežšķērsojošo gaisa piesārņošanu lielos attālumos 1998. gada 24. jūnija Protokolā par 
smagajiem metāliem 

14.02.2023. Grozījums Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likumā 
14.02.2023. Grozījums likumā "Par ietekmes uz vidi novērtējumu" 
14.02.2023. Grozījumi Aizsargjoslu likumā 
05.09.2023. Grozījumi Valsts pārvaldes iekārtas likumā 
09.10.2023. Grozījumi Dabas resursu nodokļa likumā 
09.10.2023. Grozījumi Dabas resursu nodokļa likumā 
31.12.2023. Grozījumi Ūdens apsaimniekošanas likumā 
31.12.2023. Grozījumi likumā “Par zemes dzīlēm” 
31.12.2023. Grozījumi Atkritumu apsaimniekošanas likumā 

 

Pieņemtie politikas plānošanas dokumenti 
 

Pieņemšanas 
datums 

Nr./ 
protokollēmums 

TA nosaukums 

16.05.2023. 270 Rīkojuma projekts "Grozījums Ministru kabineta 2018. gada 31. oktobra 
rīkojumā Nr. 567 "Par informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādņu 
ieviešanu publiskās pārvaldes informācijas sistēmu jomā (mērķarhitektūras 
44.0. versija)"" 

08.08.2023. 511 Plāns "Pasākumu programma laba jūras vides stāvokļa panākšanai 2022.-
2027. gadā" 

12.12.2023. 892 Par Digitālās transformācijas pamatnostādņu 2021.–2027. gadam ieviešanas 
plānu 

 

Pieņemtie Ministru kabineta noteikumi 
 

Pieņemšanas 
datums 

Nr./ 
protokollēmums 

TA nosaukums 

10.01.2023. 3 Nacionālais radiofrekvenču plāns 
24.01.2023. 33 Noteikumi par tehniskajām un organizatoriskajām prasībām publiskām 

personām, sniedzot elektronisko pakalpojumu 
31.01.2023. 37 Grozījums Ministru kabineta 2005. gada 27. decembra noteikumos Nr. 1032 

"Noteikumi par budžetu ieņēmumu klasifikāciju" 
31.01.2023. 49 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 

5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa „Vietējās teritorijas integrētās sociālās, 
ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības 
veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.2. pasākuma 



 53 

„Pašvaldību un plānošanas reģionu kapacitātes uzlabošana” īstenošanas 
noteikumi 

07.02.2023. 54 Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 13. oktobra noteikumos Nr. 593 
"Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 3.3.1. specifiskā 
atbalsta mērķa "Palielināt privāto investīciju apjomu reģionos, veicot 
ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību attīstības 
programmās noteiktajai teritoriju ekonomiskajai specializācijai un balstoties 
uz vietējo uzņēmēju vajadzībām" īstenošanas noteikumi" 

07.02.2023. 55 Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 10. novembra noteikumos Nr. 645 
"Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 5.6.2. specifiskā 
atbalsta mērķa "Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas 
atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības programmām" un 
13.1.3. specifiskā atbalsta mērķa "Atveseļošanas pasākumi vides un 
reģionālās attīstības jomā" 13.1.3.3. pasākuma "Teritoriju revitalizācija 
uzņēmējdarbības veicināšanai pašvaldībās" īstenošanas noteikumi" 

21.02.2023. 75 Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 8. marta noteikumos Nr. 152 
"Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 4.2.2. specifiskā 
atbalsta mērķa "Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības programmām 
sekmēt energoefektivitātes paaugstināšanu un atjaunojamo energoresursu 
izmantošanu pašvaldību ēkās" un 13.1.3. specifiskā atbalsta mērķa 
"Atveseļošanas pasākumi vides un reģionālās attīstības jomā" 13.1.3.1. 
pasākuma "Energoefektivitātes paaugstināšana pašvaldību infrastruktūrā 
ekonomiskās situācijas uzlabošanai" īstenošanas noteikumi" 

28.02.2023. 90 Grozījums Ministru kabineta 2011. gada 27. septembra noteikumos Nr. 736 
"Iepakojuma apsaimniekošanas padomes nolikums" 

14.03.2023. 126 Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 5. februāra noteikumos Nr. 84 
"Noteikumi par atsevišķu bīstamu ķīmisku vielu lietošanas ierobežojumiem 
elektriskajās un elektroniskajās iekārtās" 

21.03.2023. 133 Radiofrekvences piešķīruma lietošanas atļauju noteikumi 
28.03.2023. 143 Noteikumi par aizsargājamām alejām 
28.03.2023. 144 Noteikumi par aizsargājamiem dendroloģiskajiem stādījumiem 
04.04.2023. 162 Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 28. maija noteikumos Nr. 291 

"Noteikumi par nacionālas nozīmes lauksaimniecības teritorijām" 
04.04.2023. 163 Grozījumi Ministru kabineta 2002. gada 22. janvāra noteikumos Nr. 34 

"Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī" 
04.04.2023. 169 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam 

2.2.3. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot dabas aizsardzību un bioloģisko 
daudzveidību, “zaļo” infrastruktūru, it īpaši pilsētvidē, un samazināt 
piesārņojumu” 2.2.3.6. pasākuma “Gaisa piesārņojumu mazinošu pasākumu 
īstenošana, uzlabojot mājsaimniecību siltumapgādes sistēmas” īstenošanas 
noteikumi 

09.05.2023. 241 Kārtība un kritēriji, kādā izvērtē pašvaldību investīciju projektus jaunu 
pirmsskolas izglītības iestāžu būvniecībai, esošo pirmsskolas izglītības 
iestāžu paplašināšanai vai pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras 
attīstībai 

16.05.2023. 249 Grozījumi Ministru kabineta 2006. gada 19. decembra noteikumos Nr. 1055 
"Noteikumi par valsts nodevu par zemes dzīļu izmantošanas licenci, bieži 
sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju un atradnes pasi" 

01.06.2023. 264 Pašvaldības informatīvā izdevuma vizuālā noformējuma prasības 
01.06.2023. 272 Grozījumi Ministru kabineta 2002. gada 9. aprīļa noteikumos Nr. 149 

"Noteikumi par aizsardzību pret jonizējošo starojumu" 
06.06.2023. 284 Reģionālās attīstības uzraudzības un novērtēšanas kārtība 
06.06.2023. 285 Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 18. februāra noteikumos Nr. 93 

"Norvēģijas finanšu instrumenta 2014.–2021. gada perioda programmas 
"Klimata pārmaiņu mazināšana, pielāgošanās tām un vide" īstenošanas 
noteikumi" 



 54 

06.06.2023. 291 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam 
5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, 
ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības 
veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās”  5.1.1.3. pasākuma “Publiskās 
ārtelpas attīstība” īstenošanas noteikumi 

06.06.2023. 292 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam 
4.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot vienlīdzīgu piekļuvi iekļaujošiem 
un kvalitatīviem pakalpojumiem izglītības, mācību un mūžizglītības jomā, 
attīstot pieejamu infrastruktūru, tostarp, veicinot noturību izglītošanā un 
mācībās attālinātā un tiešsaistes režīmā”  4.2.1.7. pasākuma “Pirmsskolas 
izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība” īstenošanas noteikumi 

13.06.2023. 298 Dabas aizsardzības pārvaldes publisko maksas pakalpojumu cenrādis 
13.06.2023. 299 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 17. jūlija noteikumos Nr. 429 

"Noteikumi par transportlīdzekļu sastāvdaļām un materiāliem, kuri drīkst 
saturēt svinu, dzīvsudrabu, kadmiju vai sešvērtīgā hroma savienojumus" 

13.06.2023. 301 Noteikumi par atkritumu apsaimniekošanas reģioniem 
20.06.2023. 319 Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 20. decembra noteikumos Nr. 816 

"Publisko elektronisko iepirkumu noteikumi" 
20.06.2023. 320 Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 28. augusta noteikumos Nr. 596 

"Dabas parka "Engures ezers" individuālie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi" 

27.06.2023. 350 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 
5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa „Vietējās teritorijas integrētās sociālās, 
ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības 
veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.4. pasākuma „Viedās 
pašvaldības” īstenošanas noteikumi 

27.06.2023. 353 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 
2.1.3. specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt pielāgošanos klimata pārmaiņām, 
risku novēršanu un noturību pret katastrofām" 2.1.3.2. pasākuma 
"Nacionālas nozīmes plūdu un krasta erozijas pasākumi" projektu 
iesniegumu pirmās atlases kārtas īstenošanas noteikumi 

04.07.2023. 367 Informācijas sistēmu vispārējās tehniskās prasības 
04.07.2023. 368 Informācijas sistēmu attīstības projektu uzraudzības kārtība 
04.07.2023. 369 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 20. jūnija noteikumos Nr. 353 

"Prasības zaļajam publiskajam iepirkumam un to piemērošanas kārtība" 
 13.07.2023.  387 Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 7. janvāra noteikumos Nr. 16 

"Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība" 
 13.07.2023.  406 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027. gadam 

2.2.3. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot dabas aizsardzību un bioloģisko 
daudzveidību, “zaļo” infrastruktūru, it īpaši pilsētvidē, un samazināt 
piesārņojumu” 2.2.3.4. pasākuma “Vides monitoringa attīstība harmonizētai 
vides un klimata datu informācijas nodrošināšanai” projektu iesniegumu 
pirmās atlases kārtas īstenošanas noteikumi 

08.08.2023. 440 Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 5. februāra noteikumos Nr. 84 
"Noteikumi par atsevišķu bīstamu ķīmisku vielu lietošanas ierobežojumiem 
elektriskajās un elektroniskajās iekārtās" 

2023-08-08 444 Grozījums Ministru kabineta 2021. gada 13. aprīļa noteikumos Nr. 242 
"Augstas gatavības pašvaldību investīciju projektu pieteikšanas, izskatīšanas 
un finansējuma piešķiršanas kārtība" 

08.08.2023. 445 Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 8. februāra noteikumos Nr. 112 
"Kārtība, kādā piešķiramas un izlietojamas mērķdotācijas investīcijām 
pašvaldībām" 

06.09.2023. 504 Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 28. augusta noteikumos Nr. 578 
"Noteikumi par ģeoloģiskās informācijas sistēmu" 

06.09.2023. 505 Kārtība, kādā izmanto valsts budžeta likumā paredzēto apropriāciju valsts 
un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru tīkla izveidei, uzturēšanai 
un publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidei 

06.09.2023. 506 Dabas parka "Bernāti" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi 



 55 

12.09.2023. 524 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 10. janvāra noteikumos Nr. 3 
"Nacionālais radiofrekvenču plāns" 

10.10.2023. 570 Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 14. jūlija noteikumos Nr. 445 
"Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā" 

10.10.2023. 570 Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 14. jūlija noteikumos Nr. 445 
"Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā" 

10.10.2023. 571 Grozījums Ministru kabineta 2023. gada 4. jūlija noteikumos Nr. 367 
"Informācijas sistēmu vispārējās tehniskās prasības" 

10.10.2023. 577 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programma 2021.–2027.gadam 4.3.6. 
specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt nabadzības vai sociālās atstumtības 
riskam pakļauto cilvēku, tostarp vistrūcīgāko un bērnu, sociālo 
integrāciju”  4.3.6.6. pasākuma “Bērnu pieskatīšanas pakalpojumi” 
īstenošanas noteikumi 

17.10.2023. 589 Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 27. septembra noteikumos Nr. 600 
"Valsts akciju sabiedrības "Elektroniskie sakari" publisko maksas 
pakalpojumu cenrādis" 

17.10.2023. 593 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam 
6.1.1. specifiskā atbalsta mērķa „Pārejas uz klimatneitralitāti radīto 
ekonomisko, sociālo un vides seku mazināšana visvairāk skartajos reģionos” 
6.1.1.3. pasākuma „Atbalsts uzņēmējdarbībai nepieciešamās publiskās 
infrastruktūras attīstībai, veicinot pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku” 
īstenošanas noteikumi 

17.10.2023. 594 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 
6.1.1. specifiskā atbalsta mērķa „Pārejas uz klimatneitralitāti radīto 
ekonomisko, sociālo un vides seku mazināšana visvairāk skartajos reģionos” 
6.1.1.8. pasākuma „Pašvaldību un plānošanas reģionu speciālistu prasmju 
paaugstināšana klimatneitrālas ekonomikas un sociālekonomisko seku 
saistībā ar klimata pārmaiņām mazināšanas jautājumos” īstenošanas 
noteikumi 

24.10.2023. 602 Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 2. augusta noteikumos Nr. 514 
"Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 5.4.1. specifiskā 
atbalsta mērķa "Saglabāt un atjaunot bioloģisko daudzveidību un aizsargāt 
ekosistēmas" 5.4.1.1. pasākuma "Antropogēno slodzi mazinošas 
infrastruktūras izbūve un rekonstrukcija Natura 2000 teritorijās" un 5.4.3. 
specifiskā atbalsta mērķa "Pasākumi biotopu un sugu aizsardzības labvēlīga 
statusa atjaunošanai" 5.4.3.2. pasākuma "Kompleksu apsaimniekošanas 
pasākumu īstenošana Natura 2000 teritorijās" īstenošanas noteikumi" 

24.10.2023. 612 Noteikumi par vispārējām kvalifikācijas prasībām un to pārbaudes kārtību 
privātpersonām, kurām nav deleģēts valsts pārvaldes uzdevums un kuras 
izmanto valsts platformu 

31.10.2023. 619 Grozījums Ministru kabineta 2023. gada 4. jūlija noteikumos Nr. 368 
"Informācijas sistēmu un to darbībai nepieciešamo informācijas un 
komunikācijas tehnoloģiju resursu un pakalpojumu attīstības aktivitāšu un 
likvidēšanas uzraudzības kārtība" 

31.10.2023. 624 Datu izplatīšanas un pārvaldības platformas noteikumi 
14.11.2023. 654 Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 10. novembra noteikumos Nr. 645 

"Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 5.6.2. specifiskā 
atbalsta mērķa "Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas 
atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības programmām" un 13.1.3. 
specifiskā atbalsta mērķa "Atveseļošanas pasākumi vides un reģionālās 
attīstības jomā" 13.1.3.3. pasākuma "Teritoriju revitalizācija 
uzņēmējdarbības veicināšanai pašvaldībās" īstenošanas noteikumi" 

14.11.2023. 658 Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 8. marta noteikumos Nr. 152 
"Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 4.2.2. specifiskā 
atbalsta mērķa "Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības programmām 
sekmēt energoefektivitātes paaugstināšanu un atjaunojamo energoresursu 
izmantošanu pašvaldību ēkās" un 13.1.3. specifiskā atbalsta mērķa 
"Atveseļošanas pasākumi vides un reģionālās attīstības jomā" 13.1.3.1. 



 56 

pasākuma "Energoefektivitātes paaugstināšana pašvaldību infrastruktūrā 
ekonomiskās situācijas uzlabošanai" īstenošanas noteikumi" 

21.11.2023. 674 Noteikumi par dabas liegumiem 
21.11.2023. 675 Mērķa finansējuma izlietojuma pārvaldības platformas noteikumi 
28.11.2023. 683 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 4. jūlija noteikumos Nr. 403 

"Noteikumi par ūdenstilpju klasifikatoru" 
15.11.2023. 760 Par apropriācijas palielināšanu un finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts 

budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" 

12.12.2023. 878 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem" 

12.12.2023. 879 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem" 

12.12.2023. 880 Par apropriācijas palielināšanu un finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts 
budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" 

05.12.2023. 716 Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 20. decembra noteikumos Nr. 859 
"Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 5.4.2. specifiskā 
atbalsta mērķa "Nodrošināt vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstību 
un savlaicīgu vides risku novēršanu, kā arī sabiedrības līdzdalību vides 
pārvaldībā" 5.4.2.2. pasākuma "Vides monitoringa un kontroles sistēmas 
attīstība un sabiedrības līdzdalības vides pārvaldībā veicināšana" īstenošanas 
noteikumi" 

05.12.2023. 717 Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 21. jūnija noteikumos Nr. 403 
"Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 5.3.1. specifiskā 
atbalsta mērķa "Attīstīt un uzlabot ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas 
pakalpojumu kvalitāti un nodrošināt pieslēgšanas iespējas" īstenošanas 
noteikumi" 

05.12.2023. 718 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 22. augusta noteikumos Nr. 498 
"Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 5.2.1. specifiskā 
atbalsta mērķa "Veicināt dažāda veida atkritumu atkārtotu izmantošanu, 
pārstrādi un reģenerāciju" 5.2.1.3. pasākuma "Atkritumu reģenerācijas 
veicināšana" īstenošanas noteikumi" 

12.12.2023. 734 Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 13. aprīļa noteikumos Nr. 242 
"Augstas gatavības pašvaldību investīciju projektu pieteikšanas, izskatīšanas 
un finansējuma piešķiršanas kārtība" 

12.12.2023. 735 Grozījums Ministru kabineta 2022. gada 8. februāra noteikumos Nr. 112 
"Kārtība, kādā piešķiramas un izlietojamas mērķdotācijas investīcijām 
pašvaldībām" 

12.12.2023. 740 Grozījums Ministru kabineta 2015. gada 17. novembra noteikumos Nr. 653 
"Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 2.2.1. specifiskā 
atbalsta mērķa "Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un 
efektīvu publiskās pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību" 2.2.1.1. 
pasākuma "Centralizētu publiskās pārvaldes IKT platformu izveide, 
publiskās pārvaldes procesu optimizēšana un attīstība" īstenošanas 
noteikumi" 

12.12.2023. 752 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 4. jūlija noteikumos Nr. 400 "Valsts 
pārvaldes pakalpojumu portāla noteikumi" 

19.12.2023. 768 Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 21. augusta noteikumos Nr. 570 
"Derīgo izrakteņu ieguves kārtība" 

19.12.2023. 769 Kārtība, kādā ministrijas organizē ikgadējas sarunas par pašvaldību 
jautājumiem 

19.12.2023. 770 Grozījumi Ministru kabineta 2011. gada 31. maija noteikumos Nr. 418 
"Noteikumi par riska ūdensobjektiem" 



 57 

19.12.2023. 808 Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 28. janvāra noteikumos Nr. 64 
"Kārtība, kādā atbrīvo no dabas resursu nodokļa samaksas par videi kaitīgām 
precēm" 

19.12.2023. 809 Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 8. jūlija noteikumos Nr. 388 
"Elektrisko un elektronisko iekārtu kategorijas un marķēšanas prasības un šo 
iekārtu atkritumu apsaimniekošanas prasības un kārtība" 

12.09.2023. 527 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 27. jūnija noteikumos Nr. 353 
"Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 
2.1.3. specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt pielāgošanos klimata pārmaiņām, 
risku novēršanu un noturību pret katastrofām" 2.1.3.2. pasākuma 
"Nacionālas nozīmes plūdu un krasta erozijas pasākumi" pirmās projektu 
iesniegumu atlases kārtas īstenošanas noteikumi" 

 

Pieņemtie Ministru kabineta rīkojumi 
 

Pieņemšanas 
datums MK 

Nr. TA nosaukums 

17.01.2023. 26 Par nekustamā īpašuma Dzintara ielā 61D, Rīgā, ½ domājamās daļas pārņemšanu 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas valdījumā 

17.01.2023. 27 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Finansējums 
Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā noteikto pasākumu īstenošanai” 

17.01.2023. 34 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Finansējums 
Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasākumu likumā noteikto 
terminēto atbalsta pasākumu īstenošanai" 

24.01.2023. 46 Grozījums Ministru kabineta 2017. gada 6. janvāra rīkojumā Nr. 14 "Par valsts 
nekustamo īpašumu nodošanu Smiltenes novada pašvaldības īpašumā" 

24.01.2023. 47 Par stāvlaukuma pie Lilastes paplašināšanu, kā arī nobrauktuves pludmalē 
ierīkošanu, un tiem nepieciešamo atmežošanu nekustamajos īpašumos "Valsts mežs 
8052" (zemes vienības kadastra apzīmējums 80520010055) un "Ziemeļu iela 28" 
(zemes vienības kadastra apzīmējums 80520010022), Carnikavas pagastā, Ādažu 
novadā 

31.01.2023. 58 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Tekstilnieku ielā 1–38, Rīgā nodošanu 
Rīgas valstspilsētas pašvaldības īpašumā 

28.02.2023. 112 Par valstij piekrītošā dzīvokļa īpašuma Ziemeļu ielā 20-108, Rīgā, nodošanu Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības īpašumā 

28.02.2023. 113 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem" 

28.02.2023. 114 Par valstij piekrītošo nekustamo īpašumu Ezerkrasta ielā 20 un Kalnāju ielā 1, 
Sunīšos, Garkalnes pagastā, Ropažu novadā nodošanu Ropažu novada pašvaldības 
īpašumā 

28.02.2023. 118 Par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. 
komponentes “Digitālā transformācija” 2.1. reformu un investīciju virziena “Valsts 
pārvaldes, t.sk. pašvaldību digitālā transformācija” investīcijas 2.1.1.1.i. projekta 
“Līdzdalības budžeta pārvaldību nodrošinošas koplietošanas platformas attīstība un 
ieviešana” pases un centralizētas funkcijas vai koplietošanas pakalpojumu attīstības 
plāna apstiprināšanu 

14.03.2023. 136 Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 15. jūlija rīkojumā Nr. 374 "Par darbības 
programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa 
"Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās 
pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību" 2.2.1.1. pasākuma "Centralizētu publiskās 
pārvaldes IKT platformu izveide, publiskās pārvaldes procesu optimizēšana un 
attīstība" un 2.2.1.2. pasākuma "Kultūras mantojuma digitalizācija" projektu 
iesniegumu atlases 1. un 2. kārtas projektu sarakstu Eiropas Savienības fondu 2014.–
2020. gada plānošanas periodam"" 



 58 

14.03.2023. 136 Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 15. jūlija rīkojumā Nr. 374 "Par darbības 
programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa 
"Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās 
pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību" 2.2.1.1. pasākuma "Centralizētu publiskās 
pārvaldes IKT platformu izveide, publiskās pārvaldes procesu optimizēšana un 
attīstība" un 2.2.1.2. pasākuma "Kultūras mantojuma digitalizācija" projektu 
iesniegumu atlases 1. un 2. kārtas projektu sarakstu Eiropas Savienības fondu 2014.–
2020. gada plānošanas periodam" 

14.03.2023. 137 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 15.00.00 
"Finansējums Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasākumu 
likumā noteikto terminēto atbalsta pasākumu īstenošanai" 

28.03.2023. 169 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem" 

28.03.2023. 170 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 17.00.00 
"Finansējums Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā noteikto pasākumu 
īstenošanai" 

28.03.2023. 171 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma "Upmaļi", Ērģemes pagastā, Valkas novadā 
nodošanu Valkas novada pašvaldības īpašumā 

04.04.2023. 192 Grozījumi Ministru kabineta 2019. gada 29. oktobra rīkojumā Nr. 534 "Par Latvijas 
Republikas kandidatūrām dalībai Eiropas Savienības Reģionu komitejā" 

11.04.2023. 208 Par valstij piekrītošā dzīvokļa īpašuma Raiņa bulvārī 31–20, Rīgā, nodošanu Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības īpašumā 

09.05.2023. 263 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Dārza ielā 14-5, Skrundā, Kuldīgas novadā 
nodošanu Kuldīgas novada pašvaldības īpašumā 

09.05.2023. 264 Par valstij piekrītošā dzīvokļa īpašuma Grīvas ielā 17–45, Rīgā, nodošanu Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības īpašumā 

16.05.2023. 269 Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 14. maija rīkojumā Nr. 264 "Par valsts 
pētījumu programmu "Ilgtspējīga teritorijas attīstība un racionāla zemes resursu 
izmantošana"" 

23.05.2023. 303 Par valstij piekrītošo nekustamo īpašumu Rietumkrasta ielā 4-23 un Rietumkrasta 
ielā 4 - 30N,  Liepājā nodošanu Liepājas valstspilsētas pašvaldības īpašumā 

23.05.2023. 304 Par valstij piekrītošā dzīvokļa īpašuma Rūpniecības ielā 21 k-5 – 87, Rīgā, nodošanu 
Rīgas valstspilsētas pašvaldības īpašumā 

23.05.2023. 305 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma "Mazjānīši", Rucavas pagastā, 
Dienvidkurzemes novadā saglabāšanu valsts īpašumā un nodošanu Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas valdījumā 

20.06.2023. 372 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem" 

27.06.2023. 400 Par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes 
“Digitālā transformācija” 2.1. reformu un investīciju virziena “Valsts pārvaldes, tai 
skaitā pašvaldību, digitālā transformācija” investīcijas 2.1.3.1.i. “Datu pieejamība, 
koplietošana un analītika” projekta “Vienotā datu koplietošanas platforma publiskā 
sektora un tautsaimniecības datu koplietošanai nacionāli un Eiropas datu telpas 
ietvaros, t.sk. ieviešot risinājumus datu depersonalizācijai, kā arī personas pārvaldītai 
un kontrolētai datu koplietošanai” pases, centralizētās funkcijas vai koplietošanas 
pakalpojumu attīstības plāna apstiprināšanu 

04.07.2023.  417 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Rūpnieki-2, Bārtas pagastā, 
Dienvidkurzemes novadā nodošanu Dienvidkurzemes novada pašvaldības īpašumā  

04.07.2023.  418 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Liedaga ielā 26, Priedkalnē, Garkalnes 
pagastā, Ropažu novadā nodošanu Ropažu novada pašvaldības īpašumā 

04.07.2023.  421 Par investīcijas 2.1.2.1.i. “Pārvaldes centralizētās platformas un sistēmas” nolūka 
“Valsts pārvaldes IKT attīstības projektu un programmu pārvaldība” projekta “Valsts 
pārvaldes IKT attīstības projektu programmu un arhitektūras pārvaldība” pases un 
koplietošanas pakalpojuma “IKT attīstības aktivitāšu un domēnu arhitektūru 
pārvaldības atbalsta pakalpojums” apstiprināšanu 



 59 

04.07.2023.  422 Par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes 
“Digitālā transformācija” 2.1. reformu un investīciju virziena “Valsts pārvaldes, tai 
skaitā pašvaldību, digitālā transformācija” investīcijas 2.1.2.1.i. “Pārvaldes 
centralizētās platformas un sistēmas” projekta “Nacionālā digitālo pakalpojumu 
koplietošanas centrālā platforma klientcentrētiem un proaktīviem e-pakalpojumiem 
sabiedrībai (Latvija.lv)” pases, centralizētās funkcijas vai koplietošanas pakalpojumu 
attīstības plānu apstiprināšanu 

04.07.2023.  423 Par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes 
“Digitālā transformācija” 2.1. reformu un investīciju virziena “Valsts pārvaldes, tai 
skaitā pašvaldību, digitālā transformācija” investīcijas 2.1.2.1.i. “Pārvaldes 
centralizētās platformas un sistēmas” projekta “Vienotā saziņas platforma, 
dokumentu krātuve un dokumentu pārvaldības platformu integrācija” pases, 
centralizētās funkcijas vai koplietošanas pakalpojumu attīstības plāna apstiprināšanu 

13.07.2023. 439 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem" 

13.07.2023. 447 Par Viestura Zepa atbrīvošanu no Rīgas brīvostas valdes locekļa amata un Edgara 
Štelmahera iecelšanu Rīgas brīvostas valdes locekļa amatā 

13.07.2023. 448 Par atļauju Edgaram Štelmaheram savienot amatu 
 08.08.2023. 495 Grozījums Ministru kabineta 2020. gada 7. janvāra rīkojumā Nr. 1 "Datortehnikas 

iepirkumu organizēšana ministrijās un to padotības iestādēs" 

08.08.2023. 
 

496 
Grozījumi Ministru kabineta 2011. gada 16. novembra rīkojumā Nr. 608 "Par valsts 
nekustamā īpašuma "Matroži" Sakas pagastā, Pāvilostas novadā, nodošanu Pāvilostas 
novada pašvaldības īpašumā" 

08.08.2023. 497 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem" 

08.08.2023. 498 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem" 

08.08.2023. 510 Par investīcijas 2.1.2.1.i. projekta "Pakalpojumu sniegšanas reformas atbalsts" pases, 
centralizētās funkcijas vai koplietošanas pakalpojumu attīstības plāna apstiprināšanu 

08.08.2023. 510 Par investīcijas 2.1.2.1.i. projekta “Pakalpojumu sniegšanas reformas atbalsts” pases, 
centralizētās funkcijas vai koplietošanas pakalpojumu attīstības plāna apstiprināšanu 

01.09.2023. 

553 Par zemes vienību piederību vai piekritību valstij un to nostiprināšanu zemesgrāmatā 
uz valsts vārda Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas personā 

06.09.2023. 573 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem" 

12.09.2023. 596 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma "Sniedzes"-5, Snēpele, Snēpeles pagastā, 
Kuldīgas novadā nodošanu Kuldīgas novada pašvaldības īpašumā 

12.09.2023. 597 Par valstij piekrītošo nekustamo īpašumu nodošanu Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
īpašumā 

03.10.2023. 643 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem" 

10.10.2023. 665 Par atļauju Cēsu novada pašvaldībai atsavināt nekustamo īpašumu Kovārņu ielā 24, 
Cēsīs, Cēsu novadā 

10.10.2023. 666 Ministru kabineta rīkojuma projekts “Par papildu nacionālo līdzfinansējumu Latvijas 
– Lietuvas un Centrālā Baltijas jūras reģiona pārrobežu sadarbības programmu 2021.-
2027.gada plānošanas periodam tehniskās palīdzības budžetā" 

17.10.2023. 680 Grozījums Ministru kabineta 2023. gada 28. marta rīkojumā Nr. 170 "Par finanšu 
līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 17.00.00 "Finansējums Ukrainas 
civiliedzīvotāju atbalsta likumā noteikto pasākumu īstenošanai"" 

24.10.2023. 704 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem" 

07.11.2023. 731 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Klaipēdas ielā 14A - 7,  Liepājā, nodošanu 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības īpašumā 

28.11.2023. 
821 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Ēbelmuižas iela 6 - 13, Rīgā, nodošanu 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības īpašumā 



 60 

28.11.2023. 821 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Ēbelmuižas iela 6 - 13, Rīgā, nodošanu 
Rīgas valstspilsētas pašvaldības īpašumā 

06.06.2023.  
343 

Par investīcijas 2.1.3.1.i. projekta “VVD APUS - Atkritumu pārvadājumu uzskaites 
sistēmas transformācija par kompleksu atkritumu aprites uzskaites un kontroles 
informācijas sistēmu” pases apstiprināšanu 

13.07.2023.  
463 

Par apropriācijas pārdali no budžeta resora "74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes 
procesā pārdalāmais finansējums" programmas 18.00.00 "Finansējums valsts 
drošības stiprināšanas pasākumiem" 

 

Valdībā iesniegtie informatīvie ziņojumi 
 

Izskatīšanas 
datums 

Prot. Nr. un 
paragrāfs 

Nosaukums 

31.01.2023. 5#42 Informatīvais ziņojums "Par Latvijas iespējām veikt darījumus ar valsts 
īpašumā esošajām gada emisijas sadales vienībām un Kioto vienībām" 

14.03.2026. 14#31 Par Eiropas Parlamenta un Padomes regulas (ES) 2021/694 ar ko izveido 
programmu “Digitālā Eiropa” un atceļ lēmumu (ES) 2015/2240”koordinēšanu 
un nacionālo kontaktpunktu 

28.03.2023. 16#47 Informatīvais ziņojums "Par atļauju Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijai uzņemties papildu valsts budžeta saistības Eiropas Jūrlietu 
zvejniecības un akvakultūras fonda līdzfinansētā projekta "Maritime Spatial 
Planning as enabler of the European GREEN Deal", MSP-GREEN  īstenošanai" 

11.04.2023. 19#35 Par valsts budžeta saistību uzņemšanos Eiropas Savienības programmas 
"Digitālā Eiropa" līdzfinansētā projekta "EU Digital Wallet Payment Use Case 
- Support to the implementation of the European Digital Identity Framework 
(EDIF) and the implementation of the Once Only System under the Single 
Digital Gateway Reg" īstenošanai 

24.04.2023. ievietots pie 
sēdē 

neskatāmiem 
ziņojumiem 

Par zaļā iepirkuma īstenošanu valsts pārvaldē 2022. gadā 

13.06.2023. 32#38 Informatīvais ziņojums “Par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības 
mehānisma plāna 2. komponentes “Digitālā transformācija” 2.3. reformu un 
investīciju virziena “Digitālās prasmes” 2.3.2.2.i. investīcijas “Valsts un 
pašvaldību digitālās transformācijas prasmju un spēju attīstība” īstenošanu” 

13.06.2023. 32#39 Par problēmjautājumiem saistībā ar pašvaldību augstas gatavības investīciju 
projektu īstenošanu 

13.06.2023 32#43 Informatīvais ziņojums par projektu “Plūdu risku novēršana Jēkabpilī” 
13.06.2023.  32#63 Par 2024.gada Eiropas Parlamenta vēlēšanu nodrošināšanu un par turpmāko 

atbalstu vēlēšanu organizēšanā 
13.06.2023.  ievietots pie 

sēdē 
neskatāmiem 
ziņojumiem 

Par publisko personu tīmekļvietņu un mobilo lietotņu piekļūstamību 2022. gada 
periodā 

27.06.2023. 34#64 Par valsts reģionālās attīstības atbalsta pasākumu – remigrācijas atbalstu 
08.08.2023. 38#97 Informatīvais ziņojums “Par aktuālo situāciju atskurbtuvju izveidē” 
10.08.2023. 39#1 Informatīvais ziņojums "Par priekšlikumiem atbalsta mehānisma izveidei 

pašvaldībās vētras seku likvidācijai dzīvojamām mājām" 
12.08.2023. ievietots pie 

sēdē 
neskatāmiem 
ziņojumiem 

Par Salaspils kodolreaktora likvidēšanas un demontāžas koncepcijas 
īstenošanas gaitu 2022.  gadā 

22.08.2023. 41#31 Par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. 
komponentes "Digitālā transformācija" 2.1. reformu un investīciju virziena 
"Valsts pārvaldes, tai skaitā pašvaldību, digitālā transformācija" projektu 
progresu 



 61 

05.09.2023. 43#44 Aktuālā situācija par 2023. gada 7. augusta vētras radītājiem zaudējumiem 
pašvaldībās 

17.10.2023. 52#27 Informatīvais ziņojums par priekšlikumiem teritoriālās pieejas piemērošanai 
Eiropas Savienības fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda specifiskajos 
atbalsta mērķos un pasākumos 

21.11.2023. 58#69 “Par Ministru kabineta 2023. gada 29. augusta sēdes protokollēmumu (prot. Nr. 
42 52. §)” 

28.11.2023. 59#56 Par atbalstu Eiropas Savienības Austrumu pierobežas konkurētspējas 
stiprināšanai 

 

Valdībā iesniegtās nostājas, nacionālās pozīcijas un ziņojumi ES ministru sanāksmēm 
 

Atbalstīšanas 
datums 

Prot. 
numurs 

un 
paragrāfs 

Nosaukums 

28.02.2023. 12#61 Latvijas Republikas nacionālā pozīcija "Priekšlikums Eiropas Parlamenta un 
Padomes regulai, ar ko nosaka pasākumus augsta līmeņa publiskā sektora 
sadarbspējai visā Savienībā (Sadarbspējīgas Eiropas akts)" 

14.03.2023. 14#40 Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības Vides ministru padomes 2023. gada 
16. marta sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem 

10.03.2023. 14#45 Latvijas Republikas nacionālā pozīcija "Priekšlikums Eiropas Parlamenta un 
Padomes regulai, ar ko izveido Eiropas Savienības sertifikācijas satvaru oglekļa 
piesaistei" 

04.04.2023. 17#49 Latvijas Republikas nacionālā pozīcija "Par Kohēzijas politikas mērķa "Eiropas 
teritoriālā sadarbība" finansējuma sadalījumu starp programmām 2021.-2027. gada 
plānošanas periodā" 

04.04.2023. 17#50 Latvijas Republikas nacionālā pozīcija "Priekšlikums Eiropas Parlamenta un 
Padomes regulai, ar kuru groza Eiropas Parlamenta un Padomes regulu (EK) Nr. 
1272/2008 par vielu un maisījumu klasificēšanu, marķēšanu un iepakošanu" 

11.04.2023. 19#38 Informatīvais ziņojums par neformālajā Eiropas Savienības vides ministru 2023. 
gada 18.-19. aprīļa sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem 

11.04.2023. 19#44 Latvijas Republikas nostājas projekts par 2023. gada 15. februāra formālo 
paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā Nr. INFR (2022)2180 

02.05.2023. 24#41 Par nacionālo pozīciju "Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai 
par komunālo notekūdeņu attīrīšanu (pārstrādāta redakcija)" 

09.05.2023. 25#47 Uz 2023. gada 22. marta  formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā 
Nr. INFR(2023)0081 

09.05.2023. 25#48 Uz 2023. gada 22. marta  formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā Nr. 
INFR(2023)0080 

13.06.2023. 32#48 Par Eiropas Savienības Vides ministru padomes 2023. gada 20. jūnija sanāksmē 
izskatāmajiem jautājumiem 

20.06.2023. 33#51 Latvijas Republikas nostājas projekts par Eiropas Komisijas 2023. gada 19. aprīļa 
argumentēto atzinumu pārkāpuma procedūras lietā INFR(2022)0129  

20.06.2023. 33#52 Latvijas Republikas nostājas projekts par Eiropas Komisijas 2023. gada 19. aprīļa 
argumentēto atzinumu pārkāpuma procedūras lietā INFR(2022)0132  

04.07.2023. 35#39 Informatīvais ziņojums par neformālajā Eiropas Savienības vides ministru 2023. 
gada 10. jūlija sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem 

11.08.2023. 38#102 Latvijas Republikas nacionālā pozīcija "Priekšlikums Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulai par iepakojumu un izlietoto iepakojumu, ar ko groza Regulu 
(EK) 2019/1020 un atceļ Direktīvu 94/62/EK par iepakojumu un izlietoto 
iepakojumu" 

22.08.2023. 40#45 Latvijas Republikas nacionālā pozīcija "Priekšlikums Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvai par gaisa kvalitāti un tīrāku gaisu Eiropai (pārskats)" 

08.09.2023. 43#48 Latvijas Republikas nacionālā pozīcija "Priekšlikums Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulai kas nosaka saskaņotas normas mākslīgā intelekta jomā (mākslīgā 
intelekta akts) un groza dažus Savienības leģislatīvos aktus" 



 62 

08.09.2023.  43#48 Latvijas Republikas nacionālā pozīcija "Priekšlikums Padomes lēmumam par to, 
lai Eiropas Savienības vārdā parakstītu Nolīgumu, kas saskaņā ar Apvienoto Nāciju 
Organizācijas Jūras tiesību konvenciju izstrādāts par jūras bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanu un ilgtspējīgu izmantošanu teritorijās, kas ir ārpus 
valstu jurisdikcijas" 

28.11.2023. 59#56 Par atbalstu Eiropas Savienības Austrumu pierobežas konkurētspējas stiprināšanai 
 

 
 

 


	SATURS
	1. PAMATINFORMĀCIJA
	1.1. VARAM darbības vispārīgs raksturojums.
	1.2 VARAM 2023. gada darbības virzienu un būtiskāko paveikto darbu kopsavilkums
	1.2.1. Dabas kapitāla un ilgtspējīgu vides ekosistēmu pārvaldība
	1.2.2. Reģionu un pašvaldību līdzsvarota attīstība
	Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministre Inga Bērziņa pārstāvēja Latvijas prezidentūru Eiropas Padomē Vietējo un reģionālo pašvaldību kongresa 45. plenārsēdē. Kongresā tika izceltas Latvijas prezidentūras nacionālās prioritātes - Ukrainai ...
	1.2.3. Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (IKT) politika
	1.2.4. Investīciju pieejamība
	1.2.5. VARAM sniegtie pakalpojumi
	2. Būtiskās pārmaiņas iestādes darbībā. Padotībā esošās institūcijas un kapitālsabiedrības, kurās VARAM ir valsts kapitāla daļu turētāja.
	3. FINANŠU RESURSI UN VARAM DARBĪBAS REZULTĀTI 2023. gadā
	3.1 Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 2023. gadā.

	4.Darbības rezultatīvie izpildes rādītāji par 2023. gadu
	4.1 Dabas kapitāla un klimata ilgtspējīga pārvaldība
	 Politikas rezultāti
	 Darbības rezultāti un rezultatīvie rādītāji

	Par 2022. gadu 0,94 euro/kg
	4.2.  Darbības virziens: Pašvaldību un reģionu līdzsvarota attīstība
	 Darbības rezultāti un rezultatīvie rādītāji
	4.3. Darbības virziens: Digitālā pārvalde – pārmaiņu virzītājs

	4.4. Pārvaldes pilnveide
	Darbības rezultāti

	5. PERSONĀLS
	6. VARAM iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošana
	7. Starptautiskā sadarbība 2023. gadā
	8. Sabiedrības informēšana un izglītošana
	9. 2024. gadā plānotie būtiskākie veicamie VARAM darbi

